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Akın GÜRLEK
İstanbul Cumhuriyet Başsavcısı

Değerli Adalet İstanbul Dergisi Okurları;

Adalet hizmetinin her alanında olduğu gibi, bilgi üretimi ve paylaşımı da güçlü bir yargı sisteminin 
temel unsurlarından biridir. Bu düşünceden hareketle hazırlanan dergimizin her sayısında gösterilen 
ilgi bizlere ayrı bir güç ve motivasyon kazandırmaktadır. Bu güç ve motivasyonla Adalet İstanbul 
Dergisinin 26. sayısını siz kıymetli okurlarımıza ulaştırmanın sevinci ve mutluluğunu yaşıyoruz.

Hâkimler ve Savcılar Kurulu Birinci Dairesi tarafından, Adli ve İdari Yargı 2025 Yılı Mazeret 
ve Müstemir Yetki Kararnamesi ile Adliyemizden ayrılan ve Adliyemize gelen tüm değerli Başsavcı 
Vekillerimize, Hakimlerimize ve Cumhuriyet Savcılarımıza yeni görevlerinde başarılar diliyorum.

İstanbul Cumhuriyet Başsavcı Vekili iken İstanbul Anadolu Cumhuriyet Başsavcısı olarak atanan 
Sayın Fatih DÖNMEZ’e, bugüne kadar adliyemize yaptığı katkılardan dolayı teşekkür ediyor, yeni 
görevinde başarılar diliyorum.

Şehit Cumhuriyet Savcımız Mehmet Selim KİRAZ anısına düzenlenen 10. Geleneksel Futbol 
Turnuvası 03/11/2025 tarihinde yapılan açılış maçıyla başlamıştır. Katılım gösteren bütün takımlarımıza 
başarılar diliyorum.

Adalet İstanbul Dergisi’nin zengin içeriklerle oluşturulmuş yeni sayısının tüm okurlarımız için 
faydalı olmasını diliyor, başta Yayın Kurulumuz olmak üzere emeği geçen herkese teşekkür ediyorum.

2026 yılının insanlığa ve milletimize sağlık, huzur ve mutluluk getirmesini temenni ediyor, saygı 
ve selamlarımı sunuyorum.



Ahmet Önder KOCADEMİR
İstanbul Adli Yargı İlk Derece Mahkemesi

Adalet Komisyonu Başkanı

Adalet İstanbul Dergisi’nin Değerli Okurları;

Öncelikle; Adalet İstanbul Dergisini düzenleyen yayın kurulumuza ve katkı sağlayan tüm 
arkadaşlarımıza emeklerinden dolayı teşekkür ederim.

Adliyemiz tüm birimleriyle özverili bir şekilde çalışmalarına devam etmektedir.

Hâkimler ve Savcılar Kurulu Birinci Dairesi tarafından yayınlanan atama ve yetki kararnameleri 
ile adliyemizden ayrılan Hakim ve Cumhuriyet Savcısı meslektaşlarımıza adliyemize yapmış oldukları 
katkılardan dolayı teşekkür ediyorum. Yeni görevlerinin hayırlı olmasını, başarılarının devamını 
diliyorum. Adliyemize yeni atanan Hâkim ve Cumhuriyet Savcılarımızın adliyemizde huzurlu ve başarılı 
olacakları inancı ile yeni görevlerinin hayırlı olmasını dilerim.

İstanbul Cumhuriyet Başsavcı Vekilimiz Sayın Fatih DÖNMEZ’in Hakimler ve Savcılar Kurulunun 
03/10/2025 Tarih ve 1571 Sayılı kararı ile İstanbul Anadolu Cumhuriyet Başsavcılığı görevine 
atanmasından dolayı ayrı bir mutluluk duyduğumuzu belirtmek isterim. Kendisini mesleğimize 
uygun liyakatı ve beyefendi kişiliği ile tanıma imkânı bulduk. Sayın Başsavcımıza yargı teşkilatımıza 
ve adliyemize yapmış olduğu katkılardan dolayı kendi adıma ve adliyemiz adına teşekkür ederim. 
Başsavcımızın İstanbul Anadolu Adliyesi Cumhuriyet Başsavcılığı görevinde idari işleyişte, suç ve 
suçlularla mücadele konusunda başarılı olacağına inancım tamdır. Yeni görevinin hayırlı olmasını, 
başarılarının devamını dilerim. 

Yeni yıla girerken, geride bıraktığımız yıl boyunca adalet hizmetinin yürütülmesinde fedakârca 
görev yapan Hakimlerimiz, Cumhuriyet Savcılarımız ve adliye personelimize Komisyon Başkanlığımız 
adına teşekkür ediyorum. Yeni yılın   Milletimize, ülkemize ve yargı camiamıza sağlık, huzur ve başarı 
getirmesini dilerim. Saygılarımla.  



İstanbul Adalet Sarayı
Sosyal İşler Müdürlüğü

3. Kat, C1 Blok

Tel: 0 (212) 375 75 75

Dahili: 52561 - 52569

adaletistanbuldergisi@gmail.com
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DEĞERLİ ADALET İSTANBUL DERGİSİ 
OKUYUCULARI;

Bizden Size

A
dalet İstanbul Dergisi’nin 26. sayısıyla bir kez daha sizlerle buluşmanın mutluluğunu yaşıyoruz. Her 
sayımızda olduğu gibi bu sayımızda da ilk günkü heyecanımızı koruyarak, hukuk dünyasına nitelikli 
ve zengin bir içerik sunabilmek adına titizlikle çalıştık.

Adalet İstanbul Dergisi Yayın Kurulu olarak, İstanbul Cumhuriyet Başsavcı Vekili iken İstanbul 
Anadolu Cumhuriyet Başsavcısı olarak atanan Sayın Fatih DÖNMEZ’e, bugüne kadar adliyemize 

yaptığı katkılardan dolayı teşekkür ediyor, yeni görevinde başarılar diliyoruz.

Dergimizin yeni sayısının oluşumunda hukuki, tarihi ve sanatsal yazıları ile katkı sağlayan tüm Hâkim, Cumhuriyet 
Savcısı, adliye personellerimiz ve öğretim üyelerine teşekkürlerimizi sunuyoruz.

Hâkimler ve Savcıları Kurulu (HSK) 1. Daire Başkanı Sayın Turan KULOĞLU’nun ‘’Adalet Bakanlığı’nın Dijitalleşme 
Hamlesi: Yargıya Erişimde Yeni Dönem’’ adlı makalesini, İstanbul Hakimi Sayın Burcu Gizem AYDOĞDU’nun 
‘’5607 Sayılı Kaçakçılıkla Mücadele Kanununda Düzenlenen Etkin Pişmanlık Uygulaması’’ adlı makalesini, 
İstanbul Hakimi Sayın Tuğba KEPENEK’in, ‘’Arketiplerin Hukuki Mücadeledeki Yansımaları: Kahramanın Adalet 
Yolculuğu’’ adlı makalesini, İstanbul Cumhuriyet Savcısı Sayın Ayhan KAŞIKÇI’nın’’ Bâde-i Rüya: Derkenara 
Yazılan Aşık’’ adlı denemesini, İstanbul Cumhuriyet Savcısı Sayın İbrahim ÇİÇEK’in ‘’Behbud Han Cevanşir 
Cinayeti Davası’’ adlı makalesini, İstanbul Cumhuriyet Savcısı Sayın Hülya ERSOY ÇETİN’in ‘’Düçar’’ adlı şiirini, 
Samsun Hakimi Sayın Soner BAŞKALE’nin ‘’ Sosyal Medyanın Suç Örgütleri Tarafından Araçsallaştırılması; Suç 
Örgütü Propagandası Bağlamında Değerlendirme’’ adlı makalesini, İstanbul Adliyesi Memuru Sayın Funda Aylin 
CÖMERT’in ‘’Örselenmiş Çocukluğum’’ adlı şiirini, İstanbul Cumhuriyet Savcısı Yardımcısı Sayın Mehmet Kağan 
KÖSE’nin ‘’Paravan Şirketler, Nihai Faydalanıcılar Ve Aklama Suçu: Şeffaflık Ve Mevzuat İlişkisinin Analizi’’ adlı 
makalesini, İstanbul Bölge Adliye Mahkemesi Hakimi Sayın Gülşen TOMBULOĞLU’nun ‘’Tanınmadan da Varlığım 
Gerçek: İçsel Bir Devlet Olarak Ben’’ adlı denemesini, İstanbul Ticaret Üniversitesi Medeni Usul ve İcra-İflas Hukuku 
Anabilim Dalı Başkanı Sayın Prof. Dr. Ali Cem BUDAK’ın ‘’Medeni Usulde Doğru Bilinen Yanlışlar’’ adlı makalesini, 
İstanbul Hakimi Sayın Meliha ŞAHİN’in ‘’Yozgat Sarıkaya Roma Hamamı’’ adlı gezi yazısını, İstanbul Adliyesi 
Sürekli İşçi Sayın Suzan AKTAŞ’ın ‘’Canım Babam’’ adlı şiirini, Türk-Alman Üniversitesi Hukuk Fakültesi Medenî 
Usûl ve İcra İflâs Hukuku Anabilim Dalı Öğretim Üyesi Sayın Doç. Dr. Anıl KÖROĞLU’nun ‘’Yargı Uygulamalarında 
Hâkimin Reddi Sebepleri Bakımından Bazı Özel Durumlar’’ adlı makalesini, Kocaeli Üniversitesi Hukuk Fakültesi 
Öğr. Üyesi Sayın Prof. Dr. Levent BİÇER ve Kadir Has Üniversitesi Hukuk Fakültesi Öğr. Üyesi Sayın Doç. Dr. Esra 
HAMAMCIOĞLU’nun ‘’Güncel Gelişmeler Karşısında Aşkın Zararın İspat Sorunu’’ adlı makalesini, İstanbul Hakimi 
Sayın Şeymanur KILINÇ’ın kadrajından fotoğrafları, İstanbul İcra Daireleri Başkanlığı Başmüdürü Sayın Ömer 
ŞAHİN’nin ‘’Haczedilen Menkullerde İstihkak İddiası Ve Mülkiyet Karinesi: Hukuki Sorunlar Ve Çözüm Önerileri’’ 
adlı makalesini, İstanbul Adliyesi Zabıt Katibi Sayın Merve İSTİL’in ‘’Balkanların Hüzün Dolu Kalbi: Bosna’’ adlı 
gezi yazısını, İstanbul İcra Katibi Sayın Tuba BARLAK’ın ‘’Boşluğun Avucunda’’ adlı denemesini, İstanbul Adliyesi 
Zabıt Katibi Sayın Hüseyin YILMAZ’ın “Gitme Kal” adlı şiirini, İstanbul İcra Müdür Yardımcısı Sayın Bahattin 
AYKUT’un ‘’Görmenin ve Duymanın Adaleti’’ adlı denemesini dergimizin sayfalarında bulabilirsiniz.

Bununla birlikte adliyemizde misafir ettiğimiz ve ziyaretlerde bulunduğumuz etkinliklerimizi de dergimizin 
sayfalarında ilgiyle okuyacağınıza eminiz.

Saygılarımızla...

Yayın Kurulu
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A
dalet hizmetlerine erişim, vatandaşlar 
için hızlı, etkili ve erişilebilir olmalıdır. 
Adalet Bakanlığı’nın son dönemde attığı 
dijitalleşme adımları, bu amaca yönelik 
önemli değişiklikleri beraberinde getir-

miştir. Özellikle dava harç ve masraflarının kredi kartı 
ve bankamatik kartıyla ödenebilmesi imkânı, yargı 
hizmetlerinde devrim niteliğinde bir yenilik olarak 
öne çıkmaktadır. Bu makalede, Adalet Bakanlığı’nın 
bu yeni uygulamasının önemi, sağladığı faydalar ve 
gelecekteki beklentiler ele alınacaktır.

1. Adalet Hizmetlerinde Dijitalleşme  
    İhtiyacı
Dijitalleşme, modern kamu hizmetlerinin vazgeçilmez 
bir parçası haline gelmiştir. Adalet hizmetlerinde de 
vatandaşların süreçlere daha hızlı erişebilmesi, dijital 
teknolojilerin etkin kullanımı ile mümkün olmaktadır. 
Adliyelerde ödeme işlemlerinin dijital ortamda ger-
çekleştirilebilmesi, adliyelerde yaşanan yoğunluğu 
azaltarak hem vatandaşların hem de adliye persone-
linin iş yükünü hafifletmektedir. Kredi kartı ve ban-
kamatik kartı ile ödeme imkânının sunulması, yargı 

talleşmesine yönelik yeni adımlar atmayı planlamak-
tadır. Örneğin, dava dosyalarının elektronik ortamda 
incelenmesi, belgelerin dijital olarak sunulabilmesi 
gibi adımlar, yargı süreçlerinin daha da hızlanmasına 
katkı sağlayacaktır. Bu süreçlerin tamamlanmasıyla 
birlikte, vatandaşların yargıya erişimi daha da kolay-
laşacak ve adaletin etkinliği artacaktır.

Sonuç
Adalet Bakanlığı’nın dava harç ve masraflarının dijital 
ortamda tahsil edilmesine yönelik bu yenilikçi adımı, 
yargı hizmetlerinin daha erişilebilir ve hızlı hale gel-
mesine önemli katkılar sağlamaktadır. Vatandaşların 
ve adliye personelinin yaşadığı sıkıntıları azaltan bu 
uygulama, adalet hizmetlerinde modernizasyonun 
gerekliliğini bir kez daha ortaya koymaktadır. Dijital-
leşme adımlarının devam etmesi ve sistemin genel bir 
yapıya kavuşturulması, adaletin daha etkin bir şekilde 
tecelli etmesine ve vatandaş memnuniyetinin artma-
sına katkı sağlayacaktır. Adalet hizmetlerinde bu tür 
yeniliklerin, toplumun adalete olan güvenini pekişti-
receği ve gelecekte daha adil bir toplumun inşasına 
katkı sunacağı öngörülmektedir. n

Turan KULOĞLU
HSK 1. Daire 

Başkanı

süreçlerini daha erişilebilir kılmakta ve adliyelerdeki 
kuyruk sorununu önemli ölçüde azaltmaktadır.

Bu uygulama, özellikle büyük şehirlerdeki adliyeler-
de yaşanan uzun ödeme kuyruklarının sona ermesini 
sağlayarak, vatandaşların zamandan tasarruf etmesi-
ne katkı sağlamaktadır. Adalet Bakanlığı’nın bu adımı, 
vatandaşların adliyelerde daha hızlı hizmet almasını 
sağlayarak, kamu hizmetlerine olan güveni artırmayı 
hedeflemektedir.

2. Yeni Uygulamanın Sağladığı Faydalar

Adalet Bakanlığı’nın bu yeniliği, sadece vatandaşlar 
için değil, adliye personeli için de önemli avantajlar 
sunmaktadır. Öncelikle, nakit para ile yapılan ödeme-
lerden kaynaklanan aksaklıklar ortadan kalkmakta 
ve tahsilat süreçlerinin dijital platformlar üzerinden 
daha güvenli bir şekilde yürütülmesi mümkün hale 
gelmektedir. Vatandaşların ödeme işlemlerinde ya-
şadığı sıkıntılar azalmakta, ödeme yapmak için adliye 
içerisinde farklı yerlere gitme zorunluluğu ortadan 
kalkmaktadır.

Bu yeni sistem, aynı zamanda adliye personelinin ça-
lışma ortamını da iyileştirmektedir. Nakit işlemler ne-
deniyle yaşanabilecek maddi uyuşmazlıklar, şikayetler 
veya yanlış anlaşılmaların önüne geçilmesi, personelin 
iş yükünü ve sorumluluğunu hafifletmektedir. Ayrıca, 
dijital ödeme sistemlerinin kullanımı sayesinde, tahsi-
lat süreci daha şeffaf hale gelmekte ve olası usulsüz-
lüklerin önüne geçilmektedir.

3. Uygulamanın Gelecekteki Gelişim  
    Potansiyeli
Adalet Bakanlığı, bu dijitalleşme hamlesini bir başlan-
gıç noktası olarak görmekte ve süreci daha da geliştir-
meyi hedeflemektedir. Kredi kartı ve bankamatik kartı 
ile ödeme imkânının tüm adliyelerde uygulanmaya 
başlaması, Bakanlık Merkez Organizasyonu tarafından 
koordine edilerek, sistemin daha entegre bir yapıya 
dönüştürülmesi planlanmaktadır. Bu dönüşüm, adliye 
hizmetlerinin daha da hızlanmasını ve dijital ödeme 
sistemlerinin ülke genelinde standart bir hale getiril-
mesini sağlayacaktır.

Bakanlık, bu uygulamanın sağladığı olumlu geri dö-
nüşleri dikkate alarak, diğer yargı süreçlerinin de diji-

ADALET BAKANLIĞI’NIN 
DIJITALLEŞME HAMLESI: 
YARGIYA ERIŞIMDE 
YENI DÖNEM

Vatandaşların ve adliye personelinin yaşadığı sıkıntıları azaltan 
bu uygulama, adalet hizmetlerinde modernizasyonun gerekliliğini 
bir kez daha ortaya koymaktadır. Dijitalleşme adımlarının devam 
etmesi ve sistemin genel bir yapıya kavuşturulması, adaletin daha 
etkin bir şekilde tecelli etmesine ve vatandaş memnuniyetinin 
artmasına katkı sağlayacaktır.

MAKALE MAKALE
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MAKALE MAKALE

K
açakçılık, bir eşyanın yasalara aykırı olarak 
gümrük işlemlerine tabi tutulmaksızın 
ülkeye sokulması, ülkeden çıkarılması, 
gümrük işlem ve vergilerinde aldatıcı 
işlemler yapılması, yasaklanmış eşyanın 

gizlice ülkeye sokulması yahut ülkeden çıkarılmasıdır. 
Ekonomik suçlar kategorisinden olan kaçakçılık 
suçlarında devlet vergi kaybı yaşadığı için suçun 
mağdurudur. Bu suçlara ilişkin yapılan düzenlemeler 
ile devletin mali yararları, ekonomik düzeni 
korunmaktadır.

5607 sayılı Kaçakçılıkla Mücadele Kanununun  
3. Maddesinde kaçakçılık suçları; ithalat ve ihracat 
kaçakçılığı olarak düzenlenmiş,  her bir  fıkrada 
düzenlenen suçlar yönünden farklı yaptırımlar 
öngörülmüştür. Aynı kanunun 5. Maddesinde ise 
etkin pişmanlık hükümleri ayrı başlık altında yer 
almıştır. Etkin pişmanlık hükümleri ile failin etkin 
pişmanlık tutarını ödemesi ile kaçakçılık suçlarından 
kaynaklanan vergi kaybının telafi edilmesi 
amaçlanmış, bununla birlikte diğer suçluların 
yakalanması, kaçak eşyanın ele geçirilmesiyle suçun 

5607 sayılı Kaçakçılıkla Mücadele Kanununda kaçakçılık eyleminin gerçekleştirilme 
şekline göre çok sayıda kaçakçılık suçu düzenlenmiştir.  
Bu suç türlerinde devlet mali yönden zarara uğradığı için suçun mağdurudur. 
Devletin uğradığı zararın giderilmesi ve diğer suçluların yakalanması için  
5607 sayılı Kanunun 5. Maddesinde etkin pişmanlık hükümleri düzenlenmiştir. 
Etkin pişmanlık hükümleri ile suçun failine cezasızlık veya cezada indirim olarak bir 
avantaj sağlanmıştır.

failine cezasızlık veya cezada indirim olarak bir 
avantaj sağlanmıştır. Üç fıkra halinde düzenlenen 
5607 sayılı Kaçakçılıkla Mücadele Kanununun  
5. Maddesi, tahkikatın bulunduğu aşamaya göre 
farklı sonuçlar öngörmüştür.  

I. 	 5607 SAYILI KANUNUN  
5. MADDESİNİN 1. FIKRASINDA 
DÜZENLENEN ETKİN PİŞMANLIK HALİ

5607 sayılı Kanunun 5. maddesinin 1. Fıkrasında  
“3 üncü maddede tanımlanan suçlardan birine iştirak 
etmiş olan kişi; resmî makamlar tarafından haber 
alınmadan önce, fiili, diğer failleri ve kaçak eşyanın 
saklandığı yerleri merciine haber verirse, verilen 
bilginin, faillerin yakalanmasını veya kaçak eşyanın 
ele geçirilmesini sağlaması halinde cezalandırılmaz. 
Haber alındıktan sonra fiilin bütünüyle ortaya 
çıkmasına hizmet ve yardım eden kişiye verilecek 
ceza üçte iki oranında indirilir.” şeklinde düzenleme 
yer almaktadır.  Bu fıkraya göre resmi makamlar 
tarafından haber alınmadan önce ve sonra olmak 
üzere etkin pişmanlık iki ayrı durumda ele alınmıştır.

A.Resmi Makamlar Tarafından Haber Alınmadan 
Önce, Etkin Pişmanlık Gösterilmesi

5607 sayılı Kanunun 5. maddesinin 1. fıkrası 1. cümlesi 
uyarınca kaçakçılık suçlarında birine iştirak eden kişi 
resmî makamlar tarafından suçun işlendiğine dair 
haber alınmadan önce, etkin pişmanlık göstererek 
diğer suç ortaklarını veya kaçak eşyanın bulunduğu 
yeri merciine haber verirse, verilen bilginin, faillerin 
yakalanmasını veya kaçak eşyanın ele geçirilmesini 
sağlaması halinde cezalandırılmaz. Burada bir şahsi 
cezasızlık sebebi söz konusu olduğundan, etkin 
pişmanlık hükümlerinden sadece pişmanlık duyan ve 
bunu merciine haber veren kişi faydalanmakta, bu 
kişinin dışındakilerin cezalandırılması gerekmektedir.

Bu fıkra ile getirilen düzenleme iştirak halinde işlenen 
suçlar yönünden cezasızlık sebebi olup, münferit/ 
tek failli olarak işlenen kaçakçılık suçlarında etkin 
pişmanlık gösterilmesi cezasızlık nedeni kabul 
edilmemiştir. Çünkü kanun maddesinin içeriğinde 
doğrudan kaçakçılık suçuna iştirak eden kişi ifadesine 
yer verilmiş, münferit/ tek failli kaçakçılık suçunu 

Burcu Gizem 
AYDOĞDU

İstanbul Hakimi
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içine almamıştır. Bu husus Yargıtay 7. Ceza Dairesinin 
28/02/2024 tarih ve 203/4638 Esas, 2024/2192 Karar 
sayılı ilamında bozma nedeni olarak yer almaktadır1. 

B.Resmi Makamlar Tarafından Haber Alındıktan 
Sonra, Etkin Pişmanlık Gösterilmesi

5607 sayılı Kanunun 5. maddesinin 1. Fıkrası 2. 
Cümlesi uyarınca, resmi makamlar tarafından failin 
kaçakçılık suçuna iştirak ettiği haber alındıktan sonra 
fiilin bütünüyle ortaya çıkmasına hizmet ve yardım 
eden kişiye verilecek ceza üçte iki oranında indirilir. 
Burada cezasızlık durumu değil, cezada indirim 
durumu söz konusudur. İlgili madde hükmünde 
yetkili merciiler olaylardan haberdardır, fakat bir 
yandan fiil ve faillerin daha kısa zamanda ortaya 
çıkarılmasını sağlamak, diğer yandan ise kaçakçılık 
fiillerine iştirak edip pişmanlık duyan kişinin iyi 
halini göz önünde tutmak amacıyla bir düzenleme 
yapılmıştır. Bu düzenlemede dikkat edilmesi gereken 
failin 5607 sayılı Kanunun 5. maddesinin 1. Fıkrası 
2. Cümlesinden faydalanabilmesi için fiilin tüm 
yönleriyle ortaya çıkarması gerekmektedir. Suçtan 
kurtulmaya yönelik başkasının ismini vermiş olması 
bu madde hükmünden faydalanmasını sağlamaz2.

İlgili fıkranın ilk cümlesinde olduğu gibi burada 
da iştirak halinde işlenen suçlar yönünden cezada 
indirim sebebi söz konusu olup, münferit/ tek 
failli olarak işlenen kaçakçılık suçlarında etkin 
pişmanlık gösterilmesi cezada indirim sebebi kabul 
edilmemiştir3.

1	 Yargıtay 7. Ceza Dairesinin 28/02/2024 tarih ve 203/4638 Esas, 2024/2192 
Karar sayılı ilamı “…5607 sayılı Kanun’un 5 inci maddesinin birinci fıkrasının 
tatbik edilebilmesi için  iştirak halinde işlenen kaçakçılık suçunun söz 
konusu olması gerektiği, somut olayda iştirak halinde kaçakçılık suçunun 
işlendiğinden bahsedilemeyeceği, davaya konu olayın münferiden işlenmiş 
kaçakçılık suçunu oluşturduğu…”, Yargıtay kararına UYAP ekranından 
erişim sağlanmıştır.

2	 Yargıtay 7. Ceza Dairesinin 09/09/2020 tarih ve 2020/1929 Esas, 
2020/12203 Karar sayılı ilamı “…5607 sayılı Yasanın 5/1. maddesinin 2. 
cümlesinde “...haber alındıktan sonra fiilin bütünüyle ortaya çıkmasına 
hizmet ve yardım eden kişiye verilecek cezanın üçte iki oranında 
indirileceği” hüküm altına alınmış olmakla, arama işlemi başladıktan 
sonra  araçtaki zulanın sanık tarafından kolluk ekiplerine  gösterilmesi 
ve İran uyruklu bir şahsın yakalanması için bazı fiziki özelliklerinden 
bahsedilmesinin  etkin pişmanlıktan yararlanmak için gerekli olan 
pişmanlık duymak ve “fiilin tüm yönleriyle ortaya çıkarılmasına” yönelik 
bir beyan sayılamayacağı ve tek başına cezadan indirim yapılmasını 
öngören etkin pişmanlığa vücut vermeyeceğinin gözetilmemesi…”, 
Yargıtay kararına UYAP ekranından erişim sağlanmıştır.

3	 İstanbul Bölge Adliye Mahkemesi 31. Ceza Dairesinin 22/02/2023 
tarih ve 2022/2918 Esas, 2023/721 Karar sayılı ilamı “…bahsi geçen 
Yasa maddesinin ancak iştirak halinde işlenen kaçakçılık suçlarına 
tatbik edilebileceği, somut olayda ise iştirak halinde kaçakçılıktan 
bahsedilemeyeceği, davaya konu olayların münferiden işlenmiş 
kaçakçılık suçunu oluşturduğu cihetle; 5607 sayılı Yasa’nın 5. 
maddesindeki etkin pişmanlık hükümlerinin uygulanmamasında bir 
isabetsizlik görülmemiştir…”, İstanbul Bölge Adliye Mahkemesi kararına 
UYAP ekranından erişim sağlanmıştır.

II. 5607 SAYILI KANUNUN   
5. MADDESİNİN 2. FIKRASINDA 
DÜZENLENEN ETKİN PİŞMANLIK 
HALİ

5607 sayılı Kanunun 5. maddesinin 2. Fıkrasında 
“Yedinci fıkrası hariç, 3 üncü maddede tanımlanan 
suçlardan birini işlemiş olan kişi, etkin pişmanlık 
göstererek suç konusu eşyanın gümrüklenmiş 
değerinin iki katı kadar parayı Devlet Hazinesine; 

a) Soruşturma evresi sona erinceye kadar ödediği 
takdirde, hakkında bu Kanunda tanımlanan kaçakçılık 
suçlarından dolayı verilecek ceza yarı oranında,

b) Kovuşturma evresinde hüküm verilinceye kadar 
ödediği takdirde, hakkında bu Kanunda tanımlanan 
kaçakçılık suçlarından dolayı verilecek ceza üçte bir 
oranında, indirilir. Bu husus, soruşturma evresinde 
Cumhuriyet savcısı tarafından şüpheliye ihtar edilir. 
Soruşturma evresinde ihtar yapılmaması hâlinde 
kovuşturma evresinde hâkim tarafından sanığa ihtar 
yapılır.” şeklinde düzenleme yer almaktadır.  Bu 
fıkraya göre suç tamamlandıktan sonra fail, suç 
konusu eşyanın gümrüklenmiş değerinin iki katı 
tutarındaki parayı devlet hazinesine ödeyerek etkin 
pişmanlık göstermektedir.

Gümrüklenmiş değerin tanımı 5607 sayılı 
kanunun 2/1.a maddesinde yapılmıştır. Bu tanıma 
göre gümrüklenmiş değer; Uluslararası kıymet 
sözleşmesine göre belirlenecek ithal eşyası için 
eşyanın CIF (mal bedeli, sigorta ve navlun ödenmiş 
teslim) kıymeti ile gümrük vergileri toplamını, ihraç 
eşyası için FOB (gemi bordasında teslim) kıymeti ile 
gümrük vergileri toplamıdır. Gümrüklenmiş değer ya 
ilgili gümrük müdürlüğünce düzenlenen kaçak eşya 
tespit varakası ile ya da bilirkişi incelemesi yaptırılarak 
bilirkişi raporu ile tespit edilir.

7242 sayılı Kanunun 62. Maddesi ile 5607 sayılı 
Yasada yapılan değişiklikten önce, fail sadece 
soruşturma aşamasında suç konusu eşyanın 
gümrüklenmiş değerinin iki katı tutarındaki parayı 
devlet hazinesine ödemesi halinde etkin pişmanlık 
hükümlerinden faydalanabilmekteydi. Kovuşturma 
aşamasına geçtikten sonra sanığın etkin pişmanlık 
hükümlerinden faydalanması söz konusu değildi. 
15/04/2020 tarihli Resmi Gazete’de yayımlanarak 
yürürlüğe giren 7242 sayılı Kanunun 62. maddesi 
ile 5607 sayılı Kanunun 5. maddesinin 2. fıkrasına 
eklenen (b) bendi uyarınca kovuşturma aşamasında 
etkin pişmanlık uygulaması olanaklı hale gelmiştir. 
Fail lehine düzenlemeler içermesi nedeniyle suç 
tarihi yürürlük tarihinden önce olan suçlar açısından 
da 5607 sayılı Kanunun ilgili hükümleri somut olaya 

ayrı ayrı uygulanarak belirlenecek sonuç cezalar 
karşılaştırılmak suretiyle hukuki durumunun tayin ve 
takdiri gerekmektedir.

5607 sayılı Kanunun 5. Maddesinin 2. Fıkrası 
uyarınca etkin pişmanlık hükümlerinin uygulanacağı 
hususunda ihtar;  soruşturma aşamasında  
Cumhuriyet Savcısınca; soruşturma aşamasında bu 
ihtarın yapılmaması halinde ise aynı hususta ihtar 
kovuşturma aşamasında hüküm verilinceye kadar 
hâkimce yapılmalıdır.

Peki, 7242 sayılı Kanun yürürlüğe girmeden önce 
kesinleşmiş ve infaz aşamasında olan veya kanun 
yolu incelemesinde olan dosyalar için etkin pişmanlık 
uygulaması nasıl olacak? 7242 sayılı Yasanın 63. 
Maddesindeki; “GEÇİCİ MADDE 12 – (1) Haklarında 
hüküm verilmiş olup da dosyası infaz aşamasında 

olanlar, bu maddenin yürürlüğe girdiği tarihten itibaren 
doksan gün içinde suç konusu eşyanın gümrüklenmiş 
değerinin iki katı kadar parayı Devlet Hazinesine 
ödedikleri takdirde Kanunun 5 inci maddesinin ikinci 
fıkrasının (b) bendinde bu maddeyi ihdas eden 
Kanunla yapılan düzenlemeden faydalanabilir.

(2) Bu maddenin yürürlüğe girdiği tarihte bu 
Kanunun kapsamına giren suçlardan dolayı kanun 
yolu incelemesinde bulunan dosyalardan, 3 üncü 
ve 5 inci maddede bu maddeyi ihdas eden Kanunla 
yapılan düzenlemeler nedeniyle lehe değerlendirme 
yapılması gereken dosyalar hakkında bozma kararı 
verilir. Yargıtay Cumhuriyet başsavcılığında bulunan 
dosyalar ise gelişlerindeki usule uygun olarak ilk derece 
mahkemelerine gönderilir.” şeklinde düzenleme 
gereğince; infaz aşamasında olan dosyalar yönünden 
hükümlü hakkında etkin pişmanlık hükümlerinin 
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uygulanabilmesi için aktif bir durum göstererek4 7242 
sayılı Yasanın yürürlüğe girdiği 15.04.2020 tarihinden 
itibaren doksan gün içinde, suç konusu eşyaların 
gümrüklenmiş değerinin iki katı kadar parayı Devlet 
Hazinesine ödediği takdirde 5607 sayılı Kanunun 
5/2-b maddesinden yararlanacağı; kanun yolu 
incelemesinde bulunan dosyaların ise bozularak veya 
iade edilerek ilk derece mahkemesine gönderileceği 
düzenlenmiştir.

5607 sayılı Kanundaki etkin pişmanlık düzenlemesi  
bireysel olup, iştirak halinde işlenen suçlarda sadece 
suç konusu eşyaların gümrüklenmiş değerinin 
iki katının tamamını ödeyen fail etkin pişmanlık 
indiriminden yararlanacaktır.

III. 5607 SAYILI KANUNUN  
5. MADDESİNİN 3. FIKRASINDA 
DÜZENLENEN ETKİN PİŞMANLIK 
UYGULANMASINA ENGEL DURUM

5607 sayılı Kanunun 5. maddesinin 3. Fıkrasında 
bulunan “İkinci fıkra hükmü, mükerrirler hakkında 
veya suçun bir örgütün faaliyeti çerçevesinde 
işlenmesi hâlinde uygulanmaz.” şeklindeki 
düzenleme uyarınca fail hakkında etkin pişmanlık 
hükümlerinin uygulanabilmesi için failin 5607 sayılı 
Kanuna muhalefet suçundan mükerrer olmaması 
veya suçun örgüt faaliyeti çerçevesinde işlenmemesi 
gerekmektedir.

4	 Yargıtay 7. Ceza Dairesinin 07/11/2022 tarih ve 2022/10365 Esas, 
2022/15698 Karar sayılı ilamı “…hükümlü hakkında etkin pişmanlık 
hükümlerinin uygulanabilmesi için aktif bir durum göstererek 7242 
sayılı Yasanın yürürlüğe girdiği 15.04.2020 tarihinden itibaren 
(30.04.2020 tarihli Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren 
“Yargı Alanındaki Hak Kayıplarının Önlenmesi Amacıyla Getirilen Durma 
Süresinin Uzatılmasına Dair” karar da gözetilerek) geçici 12/2. madde 
kapsamında doksan gün içinde, suç konusu eşyaların asıl ve birleşen 
dosyalardaki gümrüklenmiş değerlerinin toplam tutarının iki katı kadar 
parayı Devlet Hazinesine ödemesinin gerektiği, dosya kapsamına 
göre ise hükümlünün belirtilen süre içerisinde ilgili tutarı yatırmadığı 
anlaşılmakla, etkin pişmanlık düzenlemesinin uygulanmamasında bir 
isabetsizlik bulunmadığından Yargıtay Cumhuriyet Başsavcılığının 
kanun yararına bozma istemine dayanan ihbarname içeriği yerinde 
görülmeyerek, kapsamına göre ise hükümlünün belirtilen süre 
içerisinde ilgili tutarı yatırmadığı anlaşılmakla, etkin pişmanlık 
düzenlemesinin uygulanmamasında bir isabetsizlik bulunmadığından 
Yargıtay Cumhuriyet Başsavcılığının kanun yararına bozma istemine 
dayanan ihbarname içeriği yerinde görülmeyerek, CMUK’nun 309. 
maddesi uyarınca  İstanbul 1. Asliye Ceza Mahkemesi’nin 2020/710 
Esas ve 2021/473 sayılı kararının kanun yararına bozulmasına dair 
talebinin REDDİNE, 07.11.2022 tarihinde oy birliğiyle karar verildi.”, 
Yargıtay kararına UYAP Ekranından erişim sağlanmıştır.

Burada dikkat edilmesi gereken ilk husus failin etkin 
pişmanlıktan yararlanmasına engel mükerrerlik 
halinin sadece 5607 sayılı Kanunda düzenlenen 
suçlar bakımından söz konusu olması gerektiğidir. Bu 
kanun kapsamı dışında kalan diğer suçlar yönünden 
-4733 sayılı Kanun ve 5015 sayılı Kanun kapsamında 
olan suçlar dahil- tekerrüre esas sabıka kayıtları 
etkin pişmanlık hükümlerinin uygulanmasına engel 
değildir5. Dikkat edilmesi gereken diğer bir husus 
ise suçun örgüt kapsamında işlenmemiş olması 
gerektiğidir. Bu kanun kapsamında yer alan suçların 
bir örgütün faaliyeti çerçevesinde işlenmesi halinde, 
aynı Kanunun 4. Maddesi uyarınca verilecek ceza iki 
kat artırılır.

IV. SONUÇ
5607 sayılı Kaçakçılıkla Mücadele Kanununda 
kaçakçılık eyleminin gerçekleştirilme şekline göre 
çok sayıda kaçakçılık suçu düzenlenmiştir. Bu suç 
türlerinde devlet mali yönden zarara uğradığı 
için suçun mağdurudur. Devletin uğradığı zararın 
giderilmesi ve diğer suçluların yakalanması için 
5607 sayılı Kanunun 5. Maddesinde etkin pişmanlık 
hükümleri düzenlenmiştir. Etkin pişmanlık hükümleri 
ile suçun failine cezasızlık veya cezada indirim olarak 
bir avantaj sağlanmıştır. 7242 sayılı Yasa ile yapılan 
değişiklik sonrası 5607 sayılı Kanunun 5. Maddesinde 
düzenlenen etkin pişmanlık kapsamı genişletilerek 
kovuşturma aşamasında da etkin pişmanlık imkanı 
getirilmiştir. Suç tarihine göre 5607 sayılı Kaçakçılıkla 
Mücadele Kanununda yapılan değişiklikler 
karşılaştırılarak lehe olan sonuç cezaya göre failin 
durumu değerlendirilecektir. Failin etkin pişmanlık 
hükümlerinden faydalanabilmesi için kaçakçılık 
suçundan mükerrer olmaması ve suçun bir örgütün 
faaliyeti çerçevesinde işlenmemesi gerekmektedir. 
Etkin pişmanlık hükümlerinden sadece pişmanlık 
duyan ve şartları sağlayan kişi faydalanmakta; suç 
iştirak eden diğer failler faydalanamamaktadır. n

5	 Yargıtay 7. Ceza Dairesinin 27/11/2024 tarih ve  2023/8605 Esas, 
2024/10524 Karar sayılı ilamı “… İkinci fıkra hükmü, mükerrirler hakkında 
veya suçun bir örgütün  faaliyeti  çerçevesinde işlenmesi hâlinde 
uygulanmaz.” şeklindeki düzenlemede belirtildiği üzere, etkin pişmanlık 
hükümlerinden istifade şartı olarak failin kaçakçılık suçundan mükerrir 
olmaması gerektiği, sanığın tekerrüre  esas  ilâmının 4733 sayılı Kanun’a 
muhalefet suçu olduğu, kaçakçılık suçu olmadığı gözetilmeksizin etkin 
pişmanlık hükümlerinin uygulanmasına engel kabul edilmesi, hukuka aykırı 
bulunmuştur…” Yargıtay kararına UYAP ekranından erişim sağlanmıştır.
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Güveninizin eseri

Size özel “Avukat, Hakim ve Savcılara Özel Fırsatlar Paketi” ile 
ücretsiz para transferi, kiralık kasa kullanımında %50 indirim ve 
1e1 Bankacılık müşterisi olma kolaylığı gibi pek çok ayrıcalıktan 
yararlanmak için sizi Akbank’a bekliyoruz. 

Kampanya yalnızca avukat, hakim ve savcı olan müşterilerimiz için geçerlidir. Kampanyadan faydalanabilmek için
Akbank Mobil’de yer alan Kampanyalar menüsündeki “Tam Senlik Fırsatlar” programı altındaki “Avukat, Hakim ve
Savcılara Özel Fırsatlar”a tıklayıp programa katılınmalıdır. Yeni Akbank müşterisi olanlara, 1 ay içerisinde programa
uygunluk tanımlanacaktır. Programa uygunluk tanımlandıktan sonra “Programa Katıl” diyerek kampanyalardan
faydalanılabilir. Bu kampanya başka kampanyalarla birleştirilebilir. Akbank T.A.Ş. kampanyayı durdurma ve
kampanya şartlarında değişiklik yapma hakkına sahiptir. Detaylı bilgi için: akbank.com/AvukatPaketi

Avukat, hakim 
ve savcılara özel 
ayrıcalıklar Akbank’ta

Hemen Akbanklı Ol



Tuğba KEPENEK 
İstanbul Hakimi

ARKETIPLERIN HUKUKI 
MÜCADELEDEKI YANSIMALARI: 
KAHRAMANIN ADALET 
YOLCULUĞU

A
rketiplerle ilgili çalışmalara esasında C.G. 
Jung öncülük etse de, ilgili konu birçok 
yazar tarafından farklı şekillerde defalar-
ca kez ele alınmıştır. Arketip, insanların 
zihninde önceden beridir varolan evren-

sel bir şablon gibidir.  Onları her zaman yararlana-
bileceğimiz gizli güçler olarak değerlendirebiliriz. İn-
san ilişkilerinde de birini “anne gibi”, “kahraman gibi” 
gördüğümüzde aslında arketip diliyle konuşmuş olu-
ruz. Masallarda ve filmlerde devamlı tekrar eden ar-
ketipsel kalıplar görürüz. Örneğin “Star Wars” filmin-
de “Yoda” karakteri bilge arketipini temsil ederken, 
“Darth Vader” karakterinin gölge arketipini temsil 
ettiğini görürüz. Yine “Forrest Gump”  filmindeki ana 
karakter elbette masum arketipi için güzel bir örnek 
oluşturur.  Bu yazının da esin kaynağı olan İçimizdeki 
Kahraman isimli kitap da, hayat yolunda bize yardım 
eden içsel rehberler  olan arketipleri altı farklı şekil-

ve güvenmek yerine sorgulamayı öğrenir. Kahraman 
burada masumdan yetime doğru ilerler.

Yalnız yetim arketipi içinde bulunulması güç bir yer-
dir. Kişi kendisini yardıma muhtaç hisseder. Pek tabii 
kurban psikolojisi ile hareket edip eskiye özlem duy-
sa da yola devam etmesi ve içinde bulunduğu zor-
luğa göğüs germesi gerekir. Kişinin hayatında yetim 
arketipi aktif olduğunda kendisine bir kurtarıcı arar. 
Bu bir eş veya öğretmen olabilir. Hukuki anlamda 
bu arayış bireyin adalet sistemine duyduğu inançta 
karşılığını bulur. Birey burada adaleti sorgulamakta 
ancak kendi hak mücadelesini üstlenmek yerine hala 
birinin onu kurtarmasını beklemektedir. Bu bekleyiş 
geçici bir güven yaratır. Ancak zamanla fark eder ki 
başkalarının adaleti onun yerine talep etmesi müm-
kün değildir. Burada gezgin arketipi devreye girmiş-
tir. 

Gezgin arketipinde bireyde yola çıkma arzusu vardır. 
Bilinmeyene gitmek üzere bilinen dünyayı terk eder. 
Artık birey edilgen bir bekleyici değil, eylemde bu-
lunan bir özneye dönüşür. Dava açmak, hakkını sa-
vunmak, haksızlık karşısında direnmek gibi hukuki 
mücadeleler, kahramanın yolculuğundaki sınavların 
dünyevi karşılığı haline gelir. Bu farkındalıkla beraber 
kahramanın içindeki savaşçı uyanır.

Savaşçı arketipinde kişinin artık kurtarılacak kurbanla 
özdeşleşmeyi bırakıp kurtarıcı ile özdeşleştiğine şahit 
oluruz. Hukuki mücadelede savaşçı, adaletin teorik bir 
kavram değil, somut bir çaba olduğunu anlar. Dava 
dosyalarına, duruşma salonlarına, itiraz dilekçelerine 
yansıyan bu çaba bireyin içsel savaşının dışarı vuru-
mudur. Savaşmak, daha iyi bir dünya kurmaya katkı-
da bulunmada çok önemli bir süreçtir. Ancak yolculuk 
burada da bitmez. Kişi başlarda kendisi için savaşsa 
da zamanla bu görevin aşkın bir görev olduğunu an-
lar. Kahraman kişiler aileleri veya vatanı için savaşa-
bilirler. Fedakar arketipi ve diğer adıyla şehit arketi-
pinde, kahraman kendinden büyük bir amaç uğruna 
kendisini feda etme duygusunu deneyimler. Günün 
sonunda bu fedakarlığın içinden yeni bir bilgelik do-
ğar. Bu bilgelik ise büyücü arketipinin alanıdır.  Bu yö-
nüyle Martin Luther King, büyücü arketipinin modern 
dünyadaki sembollerinden biridir. O savaşçı arketipi-
nin cesaretiyle adaletsizliğe karşı dururken, büyücü 
arketipinin bilinci ile öfkeye teslim olmadan, şiddetsiz 
bir direnişi ilke haline getirmiştir. King, adalet uğruna 
yürürken, kendi güvenliğini, konforunu ve hatta ha-
yatını riske atmıştır; böylece adaletin soyut bir ideal 
değil, bedeli ödenen bir erdem olduğunu kanıtlamış-
tır. Büyücü arketipinin toplumsal tezahürlerinden bi-
risi de kadınların oy hakkı mücadelesidir. Kadınların 
seçme ve seçilme hakkını kazanması noktasında di-
ğer ülkeler bizim kadar şanslı olamamışlardır ne yazık 
ki. Amerika’da ve Avrupa’da kadınların yasal eşitlik 
mücadelesi verdikleri süreçte kadın hareketi, savaş-
çı direnişinden, büyücünün bilincine evrilmiştir. Artık 
mesele oy hakkı kazanmak değil, toplumun adalet ve 
eşitlik  anlayışını kökten değiştirmek olmuştur. Verilen 
tüm mücadele sonunda kahraman, tıpkı savaş sonrası 
edinilen ganimetler gibi kazanımları ile birlikte kovul-
duğu cennete geri döner. Böylece kahraman kendi iç 
savaşını vererek adaletin özünü dönüştürmüş ve so-
nunda onun yaratıcı kaynağına dönüşmüştür. n

Savaşçı arketipinde kişinin artık kurtarılacak 
kurbanla özdeşleşmeyi bırakıp kurtarıcı ile 
özdeşleştiğine şahit oluruz. Hukuki mücadelede 
savaşçı, adaletin teorik bir kavram değil, somut bir 
çaba olduğunu anlar. Dava dosyalarına, duruşma 
salonlarına, itiraz dilekçelerine yansıyan bu çaba 
bireyin içsel savaşının dışarı vurumudur.

KAYNAKÇA
1.	 Campbell, J. (2021). Kahramanın Sonsuz Yolculuğu. 

(Çev. Sabri Gürses). İthaki Yayınları. (Orijinal eser 1949)

2.	 Pearson, C. S. (2023). İçimizdeki Kahraman. (Çev.Semra 
Ayanbaşı) Akaşa Yayınları. (Orijinal eser The Hero 
Within, 1986)

de ele alır. Burada hikaye masum arketipi ile başlar. 
Masum arketipinde kişi konfor alanında, kendini en 
güvende hissettiği yerdedir. Yargılanmadan sevilip 
onaylanmayı, sonsuza dek mutlu olmayı ister. Risk al-
mak istemez, her şeyin yolunda olmasını diler. Konfor 
alanında kendisini güvende hisseder ama büyüye-
mez. Tehlikelerden kaçtıkça kendi potansiyelini gö-
remez. Masum arketipine  yine “Yüzüklerin Efendisi” 
filmindeki Frodo karakterini örnek verebiliriz. Frodo, 
Shire’da güvenli, huzurlu, sade bir yaşam sürer. Bu-
rası onun konfor alanıdır. Fakat yüzüğü taşıma görevi 
ona verildiğinde, bu güvenli alanı bırakmak zorunda 
kalır. İnsan her canı yandığında, her hayal kırıklığına 
uğradığında cennetten kovulur. Ancak macera da o 
zaman başlar. Tıpkı bir bebeğin annenin memesin-
den düşmesi gibi mecburi bir ilerleyiştir bu. Masum 
arketipi, adalet sistemine mutlak güven duyan bir bi-
reyken, adaletsizlikle karşılaştığında bu inancı kırılır 
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Ayhan KAŞIKÇI
İstanbul Cumhuriyet 

Savcısı

N
eden her organımız çift olduğu halde 
kalp tektir?

İki gözümüz daha iyi görmek için, iki ku-
lağımız daha iyi duymak için, burnumuz-
daki iki delik daha çok nefes almak için, 

iki akciğer, iki böbrek, iki kol, iki bacak... Belki de bu 
kadar önemli bir organın tek yaratılmasının hikmeti, 
bir tanesinin de karşı cinse verilmiş olmasıdır...Sade-
ce aşkın badesini içenlerin, kendi için yaratılan kalbi 
arayıp bulanların erebildiği işte bu sırrın bir garip sa-
hibi de hikayemizin kahramanı Aşık Sümmani.

“Yazanlar Leyla’yı Mecnun kitabın Sümmaniyi bir ke-
nara yazdılar.” 

Bu dizeleri yazdığında Aşık Sümmani, daha 11 yaşın-
da pirlerin rüyasında gösterdiği, elinden bade içtiği , 
İsfahan Şahı Şah Abbas’ın kızı Gülperi’yi arayıp bula-
madığı ömür yolculuğunda kaleme almış, eserleri ve 
aşkı gibi sanki bu günlerin geleceğini bilirmişçesine 

bir kenara yazıldığını aşk ve hakikat yolculuğunda 
bizlere anlatmaya çalışmıştır.

Erzurum’un Narman ilçesi Samikale Köyünde yaşa-
yan Hüseyin, 11 yaşına girmesine yaklaşık 40 gün ka-
dar kala Ablaktaşı mevkiinde çoban olarak hayvanları 
otlattığı bir gün, atıyla gelen yaşlı bir ihtiyarın kendi-
sine yaklaştığını görür. İhtiyar Hüseyin’e; 

“Selamünaleyküm Sümmani” der. 

“Yanlış söylediniz. Benim ismim Hüseyin.”

İhtiyar Atından iner;

“Senin adın Hüseyin ama sen Sümmani olacaksın.” 
der. 

Tabi Hüseyin ihtiyarın bu lafına o an anlam veremez.

“Ekmeğin var mı?” diye sorar ihtiyar.

Hüseyin Heybesini açar, üç arpa ekmeği çıkarıp yarı-
sını bu ihtiyara verir. Hüseyin’in bu cömertliği ihtiya-
rın hoşuna gider ve Hüseyin ‘e;

BÂDE-I RÜYA: 
DERKENARA 
YAZILAN AŞIK

“Sen bunları al ben köye giderim. Sen burada acıkır-
sın. Daha akşama kadar buralardasın sen.Ben orada 
karnımı doyururum.” Der. Hüseyin ise; “

 Bunlar arpa ekmeği olduğu için mi almıyorsun? Buğ-
day ekmeği olsaydı belki alacaktın.” Der.

Bunun üzerine yaşlı adam Sümmani’nin omzuna do-
kunur ve hikayenin başka bir aleme açıldığı o sözleri 
söyler;

“Hayır oğlum” Hızır ekmek yemez” Hızır Hüseyin’e 
dönerek;

 “Ben sana bir dua öğreteceğim. Bu duayı 40 gün 
boyunca okuyacaksın. Değneğine işaret koyarak 40 
gün Ablaktaşı mevkiine mutlaka geleceksin ve bura-
da danalarını otlatacaksın.” Diyerek oradan uzaklaşır. 
Hüseyin 40 gün boyunca Ablaktaşı’ mevkiine gelme-
ye başlar 40 gün burada gözede öğlen vakti abdest 
alır . Günlerden bir gün namaz öncesi yorgunluktan 
gözleri kapanır ve uyumaya başlar. Fakat o uyku onu 

başka bir âleme taşır. Hüseyin rüyasında etrafında 
dervişler olduğunu görür. Dervişlerden biri Hüseyin’i 
göstererek; “Sana aşıklık verilmiştir.’’ der. Diğer bir 
derviş;

 “O zaman getirin badesini içsin “ der. Derviş bir çeş-
meden üç kaseyi teker teker doldurur ve Hüseyin’den 
içmesini ister. Hüseyin korkar. Acaba nedir bu içece-
ğim şey? Zehir midir nedir? Diye endişe eder. Bade-
leri İçmekte tedirginlik gösterince dervişler meclisin-
den biri “parmağını badeye batır ve çocuğun diline 
sür ki endişe etmesin, içsin.” der. Bir damlası duda-
ğına değdiği anda Hüseyin içinde derin bir huzur 
bulur ve teker teker o badeleri içer. Badeyi içtiğinde 
Afganistan’ın Bedahşan şehrinde Molla Abbas’ın kızı 
ve maşukası olacak olan Gülperi’yi karşısında görür. 
Aynı rüya alemini Gülperi de yaşamaktadır. Ona da 
bade içirilir ve dervişler Hüseyin ve Gülperi’ye birbi-
rine dikkatlice bakmalarını, Çünkü bu dünyada artık 
birbirlerini bir daha göremeyeceklerini söylerler. İşte 

“Döner mi kavlinden sıdk-ı sadıklar,
Dost ile dost olur bağrı yanıklar
Aşk kaydine geçti bunlar aşıklar
Sümmani’yi “derkenara’’ yazdılar
Yazanlar Leyla’yı Mecnun kitabın
Sümmaniyi bir kenara yazdılar.” 
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üçler, beşler, yediler, kırklar meclisi 11 yaşındaki seçil-
miş olan bir çocuğa temiz yürekli, iyi kalpli, insanlara 
merhametli ve yardımsever olan Aşık Sümmani’ye 
1872 yılında aşkın badesini içirirler. On sekiz saatlik 
uykunun sonunda sabah namazı vakti Hüseyin uya-
nır. Başında o ilk karşılaştığı ihtiyar yani Hızır, “Oğlum 
korkma.” Der “Bundan sonra sen Hüseyin değilsin. 
Sen artık Sümmani oldun.”

Hüseyin yaşının da verdiği toyluk ve heyecanla yaşa-
dıklarının gerçek olduğunu anlayamaz. Hemen köyü-
ne gider, Ablaktaşında gördüğü rüyayı kimsenin ona 
inanmayacağını da düşünerek ailesine bile anlata-
maz. O günün akşamı köy evinde toplanan kalabalık 
sırayla türküler söylemeye başlarlar. Hüseyin ,11 ya-
şında bir çocuk olarak bu cemiyette söz hakkı olma-
dığını bilmesine rağmen can havliyle öne atılır, sağ 
elini kulağına götürür ve okuma yazma dahi bilmeyen 
o çocuğun dilinden şu nağmeler dökülür.

Uyandım gafletten oldum perişan,

Bir nur doğdu alemler oldu ürüşan,

Selam verdi geldi üç-beş dervişan,

Lisanları bir hoş sedasın tek tek.

Nuş ettim badesin gördüm rengini,

Tam on sekiz saat sürdüm cengini,

Yar yüzünde saydım üç beş bengini,

Halhalın altında hırdasın tek tek.

Dediler: Sümmani gel etme meram,

Adamı çürütür dert ile verem,

Sen içün dünyada kavuşmak haram,

Hüdam böyle salmış kalemin tek tek

Köylüler şaşkınlık içinde Hüseyin’in yaşadığı rüyayı, 
aşkın badesini içtiği hikayeyi dinlerler ve bu alemden 
olmadığı aşikar olan sözleri okuma yazma dahi bil-
meyen bir çocuktan duyduklarında da Sümmani’ye 
aşıklık eli verildiği kanaatine varırlar.

Sümmani ömrünün geri kalanında Hakkın ve aşkın 
yolundan sazıyla sözüyle hemhal olup ömrünün so-
nuna kadar diyar diyar gezerek rüyasında görüp aşık 
olduğu Gülperi’yi arar. Aşkına kavuşamayan Sümma-
ni sonunda hasret içinde kaderine teslim olur ve 5 Şu-
bat 1915 tarihinde Hakkın rahmetine kavuşur.

Der Sümmani tamam oldu muhabbet

Biz varalım, siz olasız selamet

Kalktı bu karyeden çekildi kısmet

Göründü gözüme yol yavaş yavaş

Gülperi de yaşlanmış, elden ayaktan düşmüştür. 
Sümmâni’nin aşkı ile yanmış, tutuşmuş aşkına o da 
ulaşamamıştır. Gülperi’nin haline dayanamayan ağa-
beyleri kız kardeşleri ölmeden önce Sümmâni’yi bul-
mak için onu aramaya yollara düşerler. İki yiğit adam 
Kafkasya taraflarında Sümmâni’yi ararlarken yanla-
rına gelen bir seyyaha Sümmânî yi sorarlar. Seyyah 
Sümmaniyi bildiğini söyler ağabeyler sevinir, lakin se-
vinçleri uzun sürmez. Seyyah, Sümmâni’nin öldüğünü 
söyler Ağabeyler hüzün içinde, kız kardeşlerine Süm-
mâni’nin öldüğünü nasıl söyleyeceklerini düşünürler, 
ömrü boyunca beklediği adama hiç kavuşamayaca-
ğını dile getirmenin acısını yüreklerinde hissederler. 
İki kardeş Bedahşan’a gelir. Saraya vardıklarında ka-
pıların ardına kadar açık olduğunu, şehirde önemli bir 
zatın vefat ettiğini ve cenazesinin kalktığını görürler. 
Atlarından inen beyleri sarayın hizmetkarları karşılar 
ve kardeşleri Gülperi’nin öldüğünü söyler. Böylece 
Muradına eremeyen bu iki büyük aşık dünya gözüy-
le birbirlerini görememiş, kavuşmaları artık mahşere 
kalmıştır. Mecnunun Kerem’in gözüyle görüp gönül 
verdiği aşk destanlarına, Sümmani gönül gözüyle 
ömrünü vererek kendi deyimiyle aşk kaydine derke-
nar olmuştur. Aşkın sırrına eren, hikmetine nail olan 
fakat vuslat-ı aşka eremeyen Aşık Sümmani, Mecnun-
lar dünyasında bir kenara yazıldığını işte bu sebeple 
şöyle anlatmıştır;

“Döner mi kavlinden sıdk-ı sadıklar,

Dost ile dost olur bağrı yanıklar

Aşk kaydine geçti bunlar aşıklar

Sümmani’yi “derkenara’’ yazdılar

Yazanlar Leyla’yı Mecnun kitabın

Sümmaniyi bir kenara yazdılar.”  



E
rmeni terör örgütü, cinayetlerine Kafkas-
lardan başladı. Feridun Bey, Koçerli Hasan 
Bey, Agayef Feteli Han Hoyski, Nesip Bey, 
Yusifbeyli gibi Azerbaycan Cumhuriyeti 
yetkilileri öldürüldü. Sıra Behbud Han Ca-
vanşir’de idi.

17 Haziran 1918 yılında Fethali Han Hoyski’nin baş-
kanlığında kurulmuş ikinci kabinede İçişleri Bakanlığı 
vazifesine getirilen Behbud Han Cavanşir 1886 (veya 
1877) yılında Terteŕ de doğdu. Orta tahsilini Tiflis’de 
yapan Behbud Han Cavanşir, Almanya’nın Freiburg 
şehrinde Maden mühendisliği (Petrol mühendisliği) 
okudu. Okulu bitirince ülkesine döndü ve Bakü neft 
müesseselerinde çalışmaya başladı. O zaman Azer-
baycan, Rus Çarlığı yönetimi altında idi. 1905 ve 1906 
senelerinde yalnız hayır cemiyetlerinde ve eğitim 
teşkilatında çalıştı. Milliyetçilik hareketleri içinde yer 
alan Behbud Han’ın adı Rus “fevkalede valisinin” kara 
listesine girdi.

18 Mart 1918 tarihinde Bakü’de Türk seçkinlerini yok 
etmek için hazırlanan ihtilalde, Behbud Han mucizevî 
bir firarla hayatta kalmayı başardı. Aynı yıl Azerbay-
can bağımsızlığını kazanınca ikinci kabinede İçişle-
ri Bakanlığı görevine getirildi. Karabağ için ilk defa 
özel bir birlik kurulmasına öncülük edenlerden biri de 
Behbud Han Cavanşir idi.

Bir süre sonra siyasetin değişmesi üzerine Behbud 
Han memuriyetten çekildi. Bağımsız milletvekili ola-

rak kaldı. Bu sefer Bolşevikler Azerbaycan’ı işgal etti.

28 Nisan 1920 tarihinden sonra Ruslar tarafından ya-
kalanıp hapsedildi. Ama Bolşevikler onun neft saha-
sındaki becerisini bildikleri için, onu hapisten çıkarıp, 
madenlerde çalıştırarak ondan istifadeye etmeye 
çalıştı. 1921 yılında Dr. N. Nerimanov onu, neft ma-
denlerini daha verimli işletilmesi için makineler almak 
üzere Almanya’ya gönderdi.

Behbud Han Cavanşir, Almanyá ya gitmeden İstan-
buĺ a, yakın dostu Ahmet Ağaoğlu’nun yanına geldi. 
Arkadaşının evinde kalıyorlardı. Behbud Han Cavan-
şir’in Rus eşi sıkıldığını ve Pera Palas’a yerleşecekle-
rini söyleyince, Ahmet Ağaoğlu’nun eşi Sitare Hanım 
“Otele çıkmayın. 48 saat geçmez Ermeniler Behbud 
Han’ı katlederler” dedi. Ama Bayan Tamara bu uyarı-
ya aldırmadı ve “evde sıkıldım” diyerek birlikte Pera 
Palas Otelinde kaldılar. İstanbul işgal altındaydı. İş-
galin nabzı da Pera Palas otelinde atıyordu. Yüksek 
rütbeli İngiliz, Fransız ve İtalyan subayları, Ekim ihti-
lalinden kaçan Rus prenses ve seçkinleri, uluslararası 
silah tacirleri, galip ve mağlupların casusları hep Pera 
Palas Otelinde kalıyorlardı. İşte Behbud Han Cevan-
şir’de bunlardan biriydi. Azerbaycan Bağımsız Cum-
huriyetinin eski İçişleri Bakanı olan Behbud Han’ın o 
sıradaki sıfatı, Cenubi Kafkasya Sovyet Dış Ticaret 
temsilciliğiydi. Eşi Tamara, Cevanşir ve kardeşleri 
Cemşit Han ile Sürhay Han da onunla birlikte bulu-
nuyordu.

18 Temmuz 1921 günü ailesi, kardeşi ve çocuğu ile bir-
likte Tepebaşı Aile Gazinosuna gittiler. Ermeni terö-
rist kendilerini takip ediyordu. Program bitince grup 
saat 23.00 sıralarında gazinonun İtalyan Sefaretha-
nesine bakan kapısına yöneldiler. Kapıdan çıktıktan 
sonra sağa saptılar ve yokuş aşağı, kaldırım boyunca 
yürümeye başladılar. Kaldırımın sağ tarafında, üzeri-
ni sarmaşık ve leylakların örttüğü yüksek bir duvar 
vardı. Bu duvarın ve ağaçların gölgesinde bir adamın 
silueti belirdi. Adam şapkasını gözlerinin üstüne ka-
dar indirmişti. Yürüyen dört kişilik grubu izliyordu. Bu 
izleme bir süre devam etti. Grup Pera Palas’ın köşe-
sine geldiği anda arkadan hızla yaklaşan ayak sesleri 
duyuldu. Behbud Han tam arkasına dönmüştü ki cı-
lız adamın elinde Mauser marka bir revolver belirdi. 
Adam vakit geçirmeden üç kez arka arkaya tetiğe 
bastı. Behbud Han engel olmak, onu adeta yakala-
mak istercesine katilinin üzerine yürüdü. Fakat vücu-
duna saplanan üç kurşun ona engel oldu. Yüzükoyun 
kaldırıma yığıldı. Ama Cemşit Han atik davranmış, 20 
yaşındaki bu genç adam katilin silah tutan bileğini ya-
kalamıştı. Hemen Bayan Tamara da yardımına yetişti. 
Katil silahı bırakmak niyetinde değildi. Bir kez daha 
tetiğe bastı. Bu kurşun da Cemşit Han’ın sol yanağını, 
(gözünün yanından) şans eseri yalnızca sıyırdı. Fakat 
Cemşit Han gene bırakmadı ve katilin bileğini daha 
bir kuvvetle yakaladı. O arada Galatasaray Merkez 
karakolunda görevli polis memuru Ali Efendi düdük 
çalarak ve koşarak olay yerine yetişti. Katili, elindeki 

silahı alarak yakaladı. Bayan Tamara bu sırada Beh-
bud Han Cevanşir’in üzerine kapandı. Yaralı hemen 
bir araba ile hastaneye kaldırıldı. Cevanşir, 35 dakika 
sonra hastanede şehit oldu. Katil, suç aleti silahı ile 
birlikte işgal kuvvetlerinin karargâhı olarak kullanılan 
Kroyker Oteli’ne götürüldü.

Behbud Han Cevanşir’in katili Misak Torlakyan, 32 
yaşında bir ermeniydi. Trabzon’un Şana köyünde ya-
şayan bir çiftçi ailesinin oğluydu. Trabzon Öğretmen 
Okulunu bitirmişti. Yervant isminde kendinden küçük 
bir biraderi ve Agavni adında bir kız kardeşi vardı. An-
nesi harpten önce vefat etmişti. 55 yaşındaki babası 
Agop Torlakyan’ın sağlık durumu iyi değildi. Aristakis 
isimli amcası ise bir rahipti. Torlakyan harbin başlama-
sı üzerine ailesiyle birlikte Rusya’ya kaçmış, sonra da 
Tiflis’te gönüllü olarak Ermeni Alayına katılmıştı.

Misak Torlakyan’ın İngiliz Divan-ı Harbi’nde yargıla-
masına karar verildi. Torlakyan’ın yargılandığı Divanı 
Harbin tüm üyeleri İngiliz idi. İngiliz Divan-ı Harbi’nde; 
Reis: Birinci Hamshire Alayı Kumandanı Binbaşı Fre-
ezy, Birinci Aza: Yüzbaşı Bergele, İkinci Aza: Mülazım-ı 
Evvel O. Corner idi. İddia makamında Miralay Baller’ın 
yaveri Mülazım-ı Evvel Rickatson Hat bulunuyordu. 

İngiliz Divan-ı Harbi’nde yargılanmasına başlanan 
Misak Torlakyan’ın avukatlığını Darülfünun Ceza Kür-
süsü Müdürü Hasruyan Efendi, Darülfünun müder-
rislerinden Barsanyan Efendi (eski Sivas milletvekili) 
üstlendi. İki avukat da ermeniydi. 

BEHBUD HAN CEVANŞİR 
CİNAYETİ DAVASI

Behbud Han Cavanşir, Almanyá ya gitmeden İstanbuĺ a, yakın 
dostu Ahmet Ağaoğlu’nun yanına geldi. Arkadaşının evinde 
kalıyorlardı. Behbud Han Cavanşir’in Rus eşi sıkıldığını ve Pera Palas’a 
yerleşeceklerini söyleyince, Ahmet Ağaoğlu’nun eşi Sitare Hanım “Otele 
çıkmayın. 48 saat geçmez Ermeniler Behbud Han’ı katlederler” dedi. 
Ama Bayan Tamara bu uyarıya aldırmadı ve “evde sıkıldım” diyerek 
birlikte Pera Palas Otelinde kaldılar. İstanbul işgal altındaydı... 

(Torlakyan Davası - Azerbaycan Cumhuriyeti’nin İçişleri Bakanı - 18 Temmuz 1921)

İbrahim ÇİÇEK
İstanbul 

Cumhuriyet Savcısı Behbud Han Cevanşir Behbud Han Cevanşir’in Yahya Efendi Türbesi’nde 
bulunan mezarı.
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Cavanşir ailesini avukat Haydar Rıfat Bey temsil etti. 
Tercüman Reşat Danyal Bey idi.

Cinayeti destekleyen çevreler hemen gazetelere ilan-
lar vererek dava için tanıklar aramaya başladı. İlanlar-
dan sonra mahkemeye Torlakyan’ı kurtarmak için 30 
kadar tanık başvurdu.

Duruşmaya İstanbul’daki İşgal Kuvvetleri Başkuman-
danı General Harrington’un imzasını taşıyan iddia-
namenin okunması ile başlandı:”Osmanlı tebasından 
olup 1921 yılı 18 Temmuz akşamı Beyoğlu’nda Behbud 
Harı Cevanşir’i katleden Misak Torlakyan’ın, adam öl-
dürmek suçundan tutuklu, olarak Divanı Harb huzu-
runda muhakemesi yapılacaktır.”

Bunun üzerine ilk tanık Behbud Han’ın biraderi Cem-
şit Han Cevanşir’in şahadetine başvuruldu. Cemşit 
Han Cavanşir ifadesinde; “Geçen Temmuz’un on seki-
zinde, takriben saat 23 buçukta ben, iki biraderim ve 
yengem ile beraber Tepebaşı Bahçesi’nden çıkarak 
Pera Palas oteline doğru gidiyor idik. Otele yaklaş-
mış idik ki arkadan iki veya üç defa tabanca atıldığını 
işittim. Tabancayı atanın kim olduğunu bilmiyor idim. 
Ben, biraderim Behbud’un önünde yürüyor idim. Ta-
banca sesini işitir işitmez etrafa bakındım ve bu es-

ye düştüler, kimi de mahkeme başkanlığı tarafından 
tanıklıktan kovuldular.

Misak Torlakyan, ifadesinde: Trabzon Şana köyünde 
doğduğunu, ermeni olduğunu, 32 yaşında ve evli 
olduğunu, babasının adının Agop Torlakyan oldu-
ğunu, annesinin harpten önce vefat ettiğini, Yervant 
ve Agavin isminde kardeşlerinin ve rahip olan Aris-
takis ismine amcasının olduğunu, zaman zaman dü-
şüp bayıldığını, kardeşi Yervant’da da aynı hastalık 
olduğunu ve bu hastalığa harpten sonra yakalandı-
ğını söyledi. Harp ilanından iki ay sonra korktukları 
için Trabzon’dan Batum’a gittiklerini, 1917 yılına kadar 
burada kaldıklarını Ruslar çekilince buradan Bakü’ye 
gittiklerini, buradan da aralık ayının sonunda Tiflis’e 
gittiklerini, buradan on gün sonra günülü olarak Eri-
van’a asker olarak gittiğini, ancak iki ay sonra askerli-
ğe elverişli olmadığı için terhis edildiğini, geri Tiflis’e 
geldiğini, 25 Mayıs 1918 tarihinde Armavir’e gittiğini, 
burada da iki ay kaldığını, bu süre içinde Hummalı ti-
füs olduğu için çalışamadığını, tekrar Bakü’ye ailesi-
nin yanına döndüğünü söyledi.14 Eylül 1918 tarihinde 
Tatar ve Türkler tarafından Ermeniler katledilmeye 
başlandığını, silah sesleri işittiğinde dışarı çıktığını ve 
bu sırada yaraladığını, eve kendisini attığını ve çete-
lerin arkasından eve girdiğini, yarı baygın halde oldu-
ğunu ve ailesinin feryat figan ağladığını hatırladığını, 
burada yaralarının biraz iyileştiğinde Tiflis’e gittiğini, 
Doktor Zahariyan’dan Behbud Han Cavanşir ile Fet-
hali Han Hoyski’nin Ermenileri öldüren kişiler olduğu-
nu işittiğini ve buna dair bir kâğıt gördüğünü, İstan-
bul’a gitmek için tezkere almaya gittiğinde Behbud 
Han Cavanşir ile karşılaştığını ve Ermeniler için “sizin 
hakkınız ölümdür” sözünü işittiğini söyledi.

Ocak 1921’de İstanbul’a geldiğini ve buradan Ameri-
ka’ya gitmek istediğini, geldiğinden beri sağlığının iyi 
olmadığını, niçin tutuklandığını ve neden cezaevinde 
olduğunu bilmediğini, silah taşıdığını, olayla ilgili bir 
şey hatırlamadığını, tutuklandığında darp edildiğini 
hatırladığını söyledi.

Akıl Hastalıkları mütehassısı Doktor Mazhar Osman 
Bey, mahkemeye çağrıldı. Sara nöbeti ile ilgili bilgisi-
ne başvuruldu. Sanığı muayene etiğini ve sanığın ne 
olay sırasında ne de şimdi deli olmadığını, yaptığının 
iyi veya kötü olup olmadığını ayrıt edebilecek du-
rumda olduğunu söyledi. Mahkemenin talebi üzerine 
Misak Torlakyan’ın temyiz kudretine sahip olduğuna 
dair üç doktordan oluşan heyet raporunu sundu.

Mahkeme İngiliz ordusu doktorlarından Binbaşı Da-
vis’i hekim olarak dinleme kararı aldı. Binbaşı Davis, 
mahkemede Misak Torlakyan’ın sara nöbeti geçirdiği 
sırada suç işlediğini ve temyiz kudretinin olmadığını 
söyledi.

Mahkeme herkesi dinledikten sonra Savcı Rickatson 
Hat söz aldı. Savcı Rickatson Hat, katilin ölüm ceza-
sıyla cezalandırılmasını istedi. Mahkemeye ara verildi 

ve Savcı Rickatson Hat “tarafsızlığı” nedeniyle gö-
revden alındı. Davadan el çektirilen Savcı İngiltere’ye 
gönderildi. Yerine geçen Savcı Mr. Gribbon, Misak 
Torlakyan’ın suçu işlediğini ancak ceza ehliyetinin ol-
madığını, bu nedenle serbest bırakılmasını talep etti

İngiliz Divan-ı Harbi Mahkemesi, Behbud Han Cavan-
şir’in katili Ermeni Misak Torlakyan hakkında suç işle-
diğini ancak cezai ehliyetinin olmadığına karar verdi. 
Mahkeme, Misak Torlakyan’ı Behbud Han Cavanşir’i 
öldürdüğü için suçlu bulmuştu. Ama saralı olması ne-
deniyle “cezai ehliyeti” bulunmadığı bu nedenle de 
işlediği “suçtan” ötürü “sorumsuz” olduğunu kabul 
etmişti. Torlakyan davasında da tıp kullanılarak ceza 
ehliyetsizliği kılıfı ile katil serbest bırakılmıştı.

Birkaç gün sonra Ermeni Patrikhanesine teslim edilen 
Misak Torlakyan bir Yunan vapuruna bindirilerek Pi-
re’ye gönderildi.

İleri gazetesinden Ahmet Cemalettin Bey duruşma-
ları izliyor fakat sansür uygulandığı için davayla ilgi-
li haber yayınlatamıyordu. Ahmet Cemalettin, daha 
sonra duruşma tutanaklarından da yararlanarak “Tor-
lakyan Davası”nın kitabını yazdı. Ahmet Cemaleddin 
Bey, duruşmaların bir cinayet davasından siyasi bir 
hesaplaşmaya dönüştürüldüğünü belirtiyor.

Mahkemede konuşan tanıkların ifadeleri sözde soykı-
rım iddialarının kendi ağızlarından yalanlanması nok-
tasına varınca İngiliz İşgal Komutanlığı, o güne kadar 
tarafsızlığını korumayı başarmış İngiliz savcı Mr. Ric-
katson’u görevden alarak yerine, İngiliz sömürgecili-
ğinin savunucularından biri olan Mr. Gribbon’u atıyor. 

Sanığın avukatı Hasruyan Efendi son savunmasında 
‘Tehcir’ olayından bahseder ve 1915 olaylarının Os-
manlı yetkilileri tarafından tertiplendiğini, Ermenile-
rin uzak ve sağlıksız bölgelere sürgün edildiklerini ve 
yollarda 60 bin kişinin hayatını kaybettiğini ve yerle-
rine varan 600 bin kişinin de zor şartlar altında yaşa-
dıklarını anlatıyor.

Mahkeme, her türlü oyuna rağmen bir türlü Torlak-
yan’ı beraat ettirecek bir delil bulamıyor. En sonunda 
katilin, cinayeti işlerken şuurunun yerinde olup ol-
madığının incelenmesine karar veriliyor. Dr. Mazhar 
Osman başkanlığında bir hekim heyeti görevlendirili-
yor. Heyet sanığı muayene ediyor ve “Sanığın cinayet 
esnasında tam şuurlu bir halde cinayeti işlediği” şek-
linde rapor düzenleniyor. Bu heyet raporunun taraflı 
olduğu iddia edilerek mahkeme heyeti tarafından red 
ediliyor. Bir İngiliz doktora sanık tekrar muayene et-
tiriliyor. Suçun işlendiği sırada “Sanığın cezai ehliye-
ti yoktur” şeklinde rapor düzenleniyor. Bu uydurma 
rapora dayandırılarak sanık Mislak Torlakyan, İngiliz 
İşgal Mahkemesi tarafından beraat ettirilir. Ermeni 
Patrikliği’ne teslim edilen Torlakyan anında bir Yunan 
vapuruna bindirilerek Pire şehrine gönderiliyor ve 
oradan ABD ye gidiyor.

nada birisinin elindeki tabancayı biraderime doğru 
sıkmakta olduğunu gördüm. Tabancayı atan adamın 
müttehim olduğunu tanırım. Biraderim katili yakala-
mak istedi. Fakat muvaffak olamadı ve yere düştü. 
Aynı zamanda “Beni kurtarınız, kurtarınız” diye bağır-
dı. Ben, mütemadiyen tabancasını ateş etmeye çalı-
şan müttehimi zapt etmeye uğraşıyordum. Bir aralık 
mutaarrızı yakaladım. Müttehim bu esnada bana da 
ateş etti ve sol gözümün yanından yaraladı. Polisin 
vüruduna kadar küçük biraderim ile yengem firar et-
mek isteyen müttehimi salıvermedik. Mahall-i vak’aya 
evvela bir Türk polisi geldi. Müttehimi polise teslim ile 
biraderimin yanına gittim. Biraderim henüz hayat idi. 
Kendisinde iki ceriha gördüm. Bunlardan biri göğsü-
nün sağ cihetinde ve diğeri midesinin sol tarafında 
idi. Biraderim hastaneye vusulünden üççeyrek saat 
sonra vefat eyledi” dedi.

Türk polis memuru Ali Efendi ifadesinde; “Geçen 
Temmuz’un on sekizinde takriben nısfu’l-leylde Te-
pebaşı’nda ifayı vazife eder iken yakından gelen bazı 
silah sesleri işittim. Düdüğümü çalarak o cihete doğru 
koştum ve birisinin yüzüstü kaldırımda uzanmış ol-
duğunu ve bir kadın ile iki genç erkeğin firara çalışan 
müttehimi yakalamış olduğunu gördüm. Müttehimin 
elinde bir revolver var idi. Bu revolverin şimdi mahke-
mede meydana çıkarılan şu revolver olduğunu tasdik 
ederim. Mecruhu, muavenetime gelen diğer bir Türk 
polisi ile Düvel-i İtilafiye polis komisyonuna mensup 
bir devriyenin vüruduna değin bileğinden tutmak su-
retiyle muhafaza ettim” dedi.

Madam Behbud Han Cavanşir ifadesinde: “Takriben 
yirmi gün evvel akşam saat on birden sonra zevcim 
ve iki biraderi ile Tepebaşı Tiyatrosu’ndan çıkarak 
Pera Palas oteline doğru gidiyor idik. Bu esnada ar-
kamdan doğru birkaç el tabanca atıldığını işittim. Bu 
tabanca o kadar yakından atılıyor idi ki yanmış barut 
kokusunu bile aldım. İlk kurşunun endahtını müteakib 
birkaç adım ileri koştum ise de sonra geri döndüm ve 
zevcimi yol üstünde yarı uzanmış bir halde gördüm. 
Müttehimin zevcime tabanca atan adam olduğunu 
tanıyorum. Zevcim katilini yakalamak istedi. Ben ve 
kayınbiraderlerim katili yakaladık. Merkum bu esnada 
tabancasını havaya doğru sıkıyor idi. Sokakta birçok 
kimseler var idi. Fakat hiçbir kimse yanımıza gelme-
di. Yalnız bunlardan biri beray-ı muavenet çağırdığım 
zaman geldi. Arkama baktığım vakit zevcimin kanla 
mülemma bir halde sokakta uzanmış olduğunu gör-
düm. Bu esnada toplanan kalabalık içinde katilin ne 
olduğunu göremedim. Yaya kaldırımında zevcimi 
soymakla meşgul idim. Kendisi ile birlikte hastaneye 
kadar gitmekliğime müsaade edilmedi. Ertesi sabah, 
zevcimin o gece hastanede vefat etmiş olduğu habe-
rini aldım”  dedi. Daha sonra diğer şahitlerin ifadele-
rine geçildi.

Mahkemeye getirilen tanıklar verdikleri ifadelerle 
kimi birbirlerini yalanladılar, kimi kendileriyle çelişki-
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Ermeni terör örgütlerinin Türkiye’de işlediği ilk cina-
yetin kurbanı olan Şehit Behbud Han Cevanşir’in ce-
nazesi, İstanbul’un işgal altında olduğu bir ortamda 
Boğazlıyan Kaymakamı Mehmet Kemal Bey’in cena-
zesinde olduğu gibi çok büyük bir kalabalığın katılımı 
ile gerçekleşiyor ve Beşiktaş Yahya Efendi Kabrista-
nı’na defnediliyor. Bu cinayetin üzüntüsü Türk milletin 
bağrında derin iz bırakır.

Mezar taşı kitabesi dönemin büyük şairlerinden Celal 
Sahir (Erozan) tarafından yazılıyor.

Karanlıktan Cüret Aldı Bir Sırtlan

Onun Pençesinde Can Verdi Bir Şir

Bir Yığın Kemiktir Toprakta Kalan

Cennete Yükseldi Behbud Han Cevanşir

Yolcu Bu Gördüğün Bir Makber Değil

Zülme Zebun Olan Hakkın Heykeli

Geçme Dur Önünde Hürmetle Eğil

Lanetle An Hakka Saldıran Eli

Asla Uyumasın Beyninde Kin’in

Mukaddes Borcundur İntikam Almak

İstersen Yaşasın Milletin Din’in

Nur Ol Zülmeti Boğ, Nar Ol Zulmeti Yak

Celal Sahir (Erozan)

Pera Palas Oteli’nin karşısında kardeşi ile yürürken, 
arkadan yaklaşan Taşnaksütyun Partisi’nin üyelerin-
den Misak Torlakyan tarafından alçakça şehit edilen 
Behbud Han Cavanşir’in ne yazık ki kanı yerde kalıyor.

Behbut Han Cevanşir’in çocuğu bulunmuyor. Karde-
şinin torunu ünlü KBB Profesörü, Behbut Cevanşir te-
nisçi kişiliğiyle tanınıyor. 

Türk Dünyası Kültür ve İnsan Hakları Derneği, Behbut 
Han Cevanşir’in şehit edildiği Pera Palas Oteli önünde 
ve kabri başında anma törenleri düzenleniyor.

Ahmed Cemaleddin (Saraçoğlu) olayı anını şöyle an-
latıyor; “1337/1921 senesi Temmuzunun on sekizinci 
gecesi nısfu’l-leyle doğru bir kadın ve üç erkekten 
mürekkeb bir aile, bu Temmuz gecesinin boğucu 
sıcağı altında Tepebaşı Belediye Bahçesinin İtalya 
Sefarethanesine nazır olan kapısından çıkarak sağa 
saptılar. Sessiz ve durgun gecenin havayı sükûneti-
ni ancak elektrik lambalarının çiğ ziyası altında bah-
çenin pek sunî görünen ağaçları arasından derinden 
derine taşan bir fokstrotunşehvet-engiz nağmele-
ri, nâlân bir çiganmusıkîsinin şehkalı ihtizazları ihlal 
ediyordu. Kadınla üç erkek bahçeden çıktıktan sonra 
sağa sapıp Pera Palas oteli yolunu tuttukları zaman 
elleri ceketinin cebinde, şapkalı bir heyula, zayıf ve 
cılız bir gölge kendilerini takibe başladı. Bu üç erkek 
ile bir kadın hayattan memnun, kalbleri ıztırab ve 
elemden azade bahtiyar kimseler gibi konuşa-gülüşe 
ilerledikleri sırada şapkasını gözlerine kadar indirmiş, 
gözleri bir nokta-i sabite gibi bu gruba merkûz olan 
şahs-ı mechul, şikarını takib eden bir avcıya benzi-
yordu. Grup tamam Pera Palas’ın köşesini dönmek 
üzere iken şahs-ı mechul seri birkaç adım atarak yak-
laştı ve cebinden çıkardığı Mavzer revolverini, bu kâtil 
alet-i tahribi gruptan birine tevcih ederek ateş etme-
ye başladı. Silahın sert ve canhıraş tarakkası üzerine 
öndeki erkeklerden birisi yüzükoyun yere düştü; po-
lis düdükleri havayı yırtmağa başladı. Mutaarrız ile, 
kadın başta olmak üzere, erkekler arasında bir bo-
ğuşma oldu. Birkaç silah sesi daha... Sağdan soldan 
koşuşmalar... Daha yakından işitilen polis düdükleri... 
Sonra süngüleri, donuk ziyalar altında parlak iltimalar 
yapan müsellah bir devriyenin arasında uzaklaşan bir 
gölge... Ve mütekallıs parmakları ile asfalt kaldırımı 
kazıyan hûnîn bir vücut... Ermeni fedaisi Torlakyan, 
Azerbaycan sabık Dâhiliye Nazırı ve Cenubî Kafkas 
Sovyetleri lâhık Ticaret-i Hariciye Vekili Behbud Han 
Cavanşir’i katletmişti...”

Şehit Behbud Han Cevanşir’in Beşiktaş Yahya Efendi 
kabristanındaki mezarında  “Nur ol zülmeti boğ, Nar 
ol zulmeti yak” yazılıdır. n

KAYNAKLAR:
1 -	 Alpay Kabacalı, “Türkiye’de Siyasal Cinayet-

ler” Altın Kitapları, 1993

2 -	 Ahmed Cemaleddin (Saraçoğlu) “Torlakyan 
Davası: Behbud Han Cavanşir’in Katli.” Yom 
Yayınları, 2007

3 -	 Murat Çulcu, “Torlakyan Davası: Ermeni Entri-
kalarının Perde Arkası” Kastas Yayın Dağıtım, 
1990

4 -	Orhan Aras, Gazeteci-Yazar, “Behbud Han Ca-
vanşir (Makale)”, Yom Türk Dünyası Medeni-
yet Dergisi(5/2007, Bakü)

Not: Ahmet Cemalettin’in “Torlakyan Davası: Behbut Han Cevanşir’in katli” kitabının Murat Çulcu tarafından 1990 
yılında kendi imzasıyla Ermeni Entrikalarının Perde Arkası “Torlakyan Davası” olarak yayınladığı iddia edilmiştir.

Hülya ERSOY 
ÇETİN 

 İstanbul Cumhuriyet 
Savcısı 

DÜÇAR
İstemem senden gayri yar başıma,
İstemem senden gayri rüya geceme,
Gül olup dursam ipek zülfün teline,
Kokum buğu olsun varsın narin tenine.

Dile gelse her zerrem, söze gelse her nağmem
Senin adın mühür olmuş lal misali kalbime,
Hayalinle meşk eder bu garip mecnun düşünde,
Seninle can bulur canım seni her düşündüğümde.

Sevdan olmuş gönlümde derin bir yara,
Hasretin olmuş dilimde beyhude bir dua,
Mil çekerim gayrısına ilişen nazarıma,
Sensiz  geçen ömrüm inan haram olsun bana.

Yoksan, yokum ben de aldığım her nefesimde,
Derdim derya olmuş yanarım razıyım kaderime,
Nasılsa bu aşk kor olmuş sönmez kendi kendine,
Bırak yansın varsın bu Mecnun Leylasız ateşinde.
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Soner BAŞKALE 
Samsun Hakimi

SOSYAL MEDYANIN SUÇ 
ÖRGÜTLERİ TARAFINDAN 
ARAÇSALLAŞTIRILMASI;  
SUÇ ÖRGÜTÜ PROPAGANDASI 
BAĞLAMINDA DEĞERLENDİRME

D
ijitalleşmenin hız kazanmasıyla birlikte 
sosyal medya platformları yalnızca bi-
reylerin gündelik iletişim kurma araçları 
olmaktan çıkarak, çok daha karmaşık ve 
derin etkiler yaratabilen yapılar hâline gel-

miştir. Özellikle TikTok, Instagram, YouTube Shorts 
gibi kısa video formatına dayalı mecralar, genç nüfus 
başta olmak üzere geniş bir kitleye ulaşmakta ve güç-
lü bir içerik etkileşimi yaratmaktadır. Bu platformlar 
sayesinde bilgi paylaşımı hızlanırken, öte yandan suç 
örgütleri ve yasa dışı yapılanmalar da bu mecraları 
kendi lehlerine kullanmanın yollarını aramaktadır.Di-
jitalleşmenin iyi yanları ile bilgiye ulaşma imkânı ve 
hızı artmış ise de kötü yanları da aynı hızla hayatımıza 
dâhil olmuş ve kamuoyunda suç dünyası olarak tarif 
edilen kriminal tipolojiyi de aynı hız ve imkânla değiş-
tirip dönüştürmüştür. 

Suç örgütleri aslen gizlilik içerisinde hücre tipi ya-
pılanma ile faaliyet göstermekte iken sosyal medya 
imkânlarıyla bu mecralar üzerinden propaganda fa-
aliyetlerinde bulunması, örgüte sempati kazandırma, 
eleman temini sağlama, karşı örgütlere ve sair vatan-
daşa bu suretle korku salma ve eylemlerini meşru-
laştırma gibi çeşitli amaçlara hizmet edebilmektedir. 
Özellikle son yıllarda Türkiye’de TikTok gibi platform-
larda silah ve uyuşturucu teşhiri, lüks araçlarla ve pa-
rayla çekilen adeta örgütsel müzik hüviyetini kazan-
mış “rap” müzik eşliğinde yapılan içerik üretimi, bu 
mecraların suç örgütlerinin görünürlüğünü, eleman 
tedarikini arttırdığı ve güç gösterisi yapmak suretiyle 
suç örgütü propagandası mecrası işlevi gördüğünü 
göstermektedir.Hukuk sistemimizde suç örgütü ve 
örgüt propagandası kavramları, Türk Ceza Kanunu 

ve Terörle Mücadele Kanunu gibi temel kanunlarımız-
da düzenlenmiş olup, bu kavramlar üzerinden sosyal 
medya faaliyetlerinin nasıl değerlendirileceği önem-
li bir tartışma konusudur. Bu bağlamda, TCK 220/8 
maddesinde aslen Terörle Mücadele Kanunu( m.7/2)  
ile uyum açısından getirilen düzenlemenin tatbik ka-
biliyeti temel bir mesele olarak ortaya çıkmaktadır.

Bu çalışmanın amacı, sosyal medya mecralarının suç 
örgütleri tarafından nasıl bir araç olarak kullanıldığını 
Türk Ceza Hukuku bağlamında incelemek; suç örgütü 
kavramı ve propaganda kavramı ekseninde hukuki ve 
sosyolojik bir değerlendirme yapmaktır. Ayrıca sos-
yal medyada yeni nesil suç örgütlerince sosyal med-
yanın kötüye kullanımı ve yeni suçlara konu edilmesi, 
bu mecrada gerçekleştirilen suçlar ve delillerin tespiti 
ve önleyici kolluk faaliyetleri kapsamında gizli soruş-
turmacı görevlendirilmesi tedbirine dair değerlendir-
melerde bulunulacaktır.

Sosyal Medya 
Sosyal medya, bireylerin internet ortamında karşılık-
lı etkileşim kurabildikleri, içerik üretebildikleri, pay-
laşabildikleri ve dünya çapında yayabildikleri dijital 
iletişim ortamlarıdır. Klasik medya araçlarından fark-
lı olarak sosyal medyada kullanıcılar yalnızca içerik 
tüketicisi değil, aynı zamanda üreticidir. Bu yönüyle 
sosyal medya, bireysel katılımın en yoğun yaşandığı 
yeni iletişim alanı olarak tanımlanabilir. Klasik med-
yadan farklı olarak sosyal medya kullanıcıları tüketici 
oldukları kadar potansiyel birer içerik üreticisidirler. 
Sosyal medya bu cihetle çift yönlü bir iletişim sağla-
makla birlikte klasik medyaya nazaran muazzam hız-
lar sayesinde ayrışmakta ve yayıncı saliseler içerisin-

de kullanıcı/ tüketicilerine ulaşabilmektedir. İnternet 
altyapısı kullanıldığından dünya çapında bir etkiye 
sahip olabilmektedir.

Kaplan ve Haenlein, sosyal medyayı “Web 2.0 tabanlı 
teknolojilerle kullanıcıların kendi içeriklerini oluştur-
duğu ve paylaştığı internet tabanlı uygulamalar bü-
tünü” olarak tanımlamaktadır.1 Sosyal medya; Face-
book, Instagram, TikTok, X (Twitter) gibi uygulamalar 
aracılığıyla çok çeşitli biçimlerde içerik üretimi ve ya-
yınına olanak sağlar. Boyd ve Ellison ise sosyal medya 
ağlarını “kullanıcıların herkese açık ya da yarı açık pro-
filler oluşturduğu, diğer kullanıcılarla bağlantılar ku-
rabildiği ve bu bağlantılar üzerinden içerik etkileşimi 
gerçekleştirdiği sistemler” olarak tanımlamaktadır.2

Sosyal medyanın klasik medyadan ayrışan yönleriyle 
birlikte aslen salt tüketici konumunda olan kişiler artık 
birer potansiyel yayıncı olduğundan iletişimin doğası 
gereği karşı unsuru olan kendi kullanıcı/tüketicilerine 
yönelik içerik üretebilme hali bir süre sonra alışkanlı-
ğa dönüşmüştür. Bu nedenle bazen belli belirsiz bir 
doğa fotoğrafı, bazen ise çok mühim ve klasik medya 
açısından da haber niteliği taşıyan bir görüntü üreti-
len ve kullanıcı/ tüketici/takipçilere sunulabilmekte-
dir. Bu nedenledir ki 1997 yılında sixdegrees.com ile 
başlayan 2004 yılında facebook, 2010 yılı ve sonra-
sında Instagram, Snapchat ve Tiktok gibi mecralarla 
kitleselleşmiş ve adeta hayatın her anında var olmuş-

1	  Kaplan, A. M. & Haenlein, M. (2010). *Users of the World, Unite! The 
Challenges and Opportunities of Social Media*. Business Horizons, 
53(1), s. 59–68.

2	  Boyd, D. M. & Ellison, N. B. (2007). *Social Network Sites: Definition, 
History, and Scholarship*. Journal of Computer-Mediated 
Communication, 13(1), s. 210–230.

Sosyal medyanın tanımı ve asli 
uygulama sahası da gözetildiğinde suç 
örgütlerinin çıkar amaçlı eylemlerinin, 
bu eylemleri gerçekleştirmek 
adına sosyal medyanın araç olarak 
kullanılmasının, bu doğrultuda cebir ve 
tehdit içerir eylemlerinin propaganda 
mahiyetinde yayın niteliğinde sosyal 
medya araçlarından ifşa edilmesi 
şeklindeki eylemleri kanaatimiz üzere 
suç örgütü propagandası yapma 
suçunu oluşturmaktadır. 
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tur. İnsanın fizyolojik ihtiyaçları dışında temel ihtiyacı 
olan iletişim ihtiyacı bu mecraların kitleselleşmesinde 
temel unsur olmuştur.   

Dijitalleşmenin suç tipleri üzerindeki 
etkisi
Dijitalleşmenin hayatımızın her alanında etkili olduğu 
gerçeği karşısında faili insan olan suçun işlenmesin-
de de kullanılacağı izahtan varestedir. Bu ise suçun 
ve suç türlerinin mecrasında artışa neden olmaktadır. 
Örneğin dijitalleşmenin hayatımızda bu denli etkili ol-
madığı zaman aralığında hırsızlık; evden, adet gereği 
açıkta bırakılmış eşya hakkında işlenmesi hallerinde 
olduğu gibi failin bizatihi mağdur yahut mağdurun 
zilyetlik sahasına saldırısı suretiyle işlenebilmekte 
idi. Günümüzde artık banka hesabından bilişim sis-
temi araç olarak kullanılmak suretiyle3 gerçekleştiri-
lebilmekle fail ile mağdur arasında binlerce kilometre 
mesafe bulunması ve failin mağdurun bu miktarca 
zilyetlik sahasından uzakta olması suçun işlenmesine 
engel teşkil etmemektedir.  Bu doğrultuda değinil-
mesi gereken bir diğer konu da günümüzde bir suçla 
illiyet bağı neticesinde elde edilen gelirlerin takibi ve 
tedbiren blokajı daha zor olan kripto para ile aklana-
bilmesidir. Bu husus da dijitalleşmenin suç tiplerinin 
sahasını genişletici olmakla beraber konunu tafsilatlı 
olması hasebiyle işbu çalışma konumuz bağlamında 
bu husus ayrıca irdelenmemiştir. 

Suç Örgütü Kavramı
Türk Ceza Kanunu’nun 220. maddesinde düzenle-
nen suç işlemek amacıyla örgüt kurma suçuna dair 
düzenleme de gözetildiğinde, suç örgütünün kanu-
nen suç sayılan fiilleri işlemek gayesiyle oluşturulan 
örgütler olacağı anlaşılmaktadır4. Şen-Eryıldız5 suç 
örgütü tarifinde sayısı ve niteliği belirsiz suç işlemek 
adına mali veya sair hususta çıkar sağlamak gayesiyle 
kurulan topluluğu suç örgütü olarak tanımlamaktadır. 
TCK’nın 220. maddesindeki düzenleme kapsamında 
bu suça dair müstakbel faillerin gayesinin örgüt kur-
ma değil temelde ekonomik gelir sağlayan suçları iş-
lemek adına hiyerarşik bir yapı içerisinde bir araya 
gelme olduğu açıktır. Bu nedenledir ki bu tarz örgüt-
lere terör örgütlerinden ayırmak adına kamuoyunda 
çıkar amaçlı suç örgütü ifadesi kullanılmaktadır. Zira 
bu örgütler belirtildiği üzere maddi çıkar elde gayesi 
güder. Bu gayeyi gerçekleştirebilmek için de hiye-
rarşik bir biçimde suç işlemek amacıyla birleşir. Suça 
konu örgüt etkinliğini arttırmak adına cebir ve tehdit 
kullanır. Zira korkutuculuğunun artması örgütün işlevi 
doğrultusunda suçları işlemesini de kolaylaştırır. İşte 

3	  5237 sayılı TCK madde 142: 1) Hırsızlık suçunun;…  e) Bilişim 
sistemlerinin kullanılması suretiyle,… İşlenmesi hâlinde, beş yıldan on 
yıla kadar hapis cezasına hükmolunur…

4	  İzzet ÖZGENÇ, Suç Örgütleri, 14.Baskı , Ankara 2022, s.14

5	  Ersan Şen-H.Sefa Eryıldız, Suç Örgütü, 5.Baskı, Ankara 2022, s.62

tam da bu noktada çıkar amaçlı suç örgütleri terör 
örgütlerinden ayrılmaktadır. Çünkü terör örgütünde 
amaç temelde anayasal düzeni yıkmaya yöneliktir. 
Maddi amaçlı eylemleri bulunsa bile bu suretle işle-
nen suçlar örgütün güçlendirilmesi adına işlenir. Terör 
örgütünde asıl gaye devlet yönetimini ele geçirmek-
tir. Bu ele geçirme bölgesel olabileceği ülke sathına 
yaygın da olabilir.  

Sosyal medya mecralarının suç  
örgütleri tarafından kullanımı
Günümüzde dijitalleşmenin artmasıyla birlikte evve-
liyatta “ilkokul arkadaşını bulma” imajıyla üretilen ve 
kullanılan sosyal medya mecraları, artık suç işlemenin 
adeta yüzey alanını genişletmesi nedeniyle kriminal 
mahalle edasına bürünmüştür. Bu mecralarda çoğun-
lukla dolandırıcılık suçları işlendiği gibi hakaret, müs-
tehcenlik, uyuşturucu ticareti gibi suçlar bakımından 
maalesef ki yakalanmama saikiyle sıkça kullanılmak-
tadır.  Zira dijital alanlarda IP ile yapılan işlemlerde 
her ne kadar sanal iz bırakılmaktaysa da takip ve te-
min zor olmakta bu da faillerin yakalanmasını güçleş-
tirmektedir. İşte bu husus ise suç örgütlerinin da bu 
mecralarda suç işleme eğilimini arttırmaktadır. 

Sosyal medyanın tetkiki ile özellikle tiktok ve youtube 
isimli platformlarda paylaşımların yanında ayrıca can-
lı yayınlar açmak suretiyle suç örgütü lideri, yönetici 
veya üyesi konumundaki kişilerce sıklıkla paylaşım 
yapıldığı müşahede edilmektedir. İnternet üzerinde 
kısa çaplı bir araştırma ile dahi bu kişilerce paylaşılan 
görüntülere rahatlıkla ulaşılabilmektedir. Görüntü-
lerin muhtevasında suç ikrarları dahi yapılabilmekle 
birlikte temelde suç örgütünün cebir ve şiddet içe-
ren yöntemleri açıkça övülmektedir. Bizatihi internet 
üzerinden işlenen suçların yanında artık geleneksel 
yöntemle hücrelere ayrılıp bu yöntemle faaliyetlerini 
yürüten suç örgütleri artık sosyal medya üzerinden 
açıkça şiddeti, cebir ve tehdidi övmek suretiyle ör-
güt eylemlerini meşrulaştırma ve korku yayma çabası 
içerisinde faaliyeti gütmektedirler. Örneğin suç ör-
gütleri bu mecralar üzerinden eziyet; araç, konut, iş-
yeri kurşunlamaları ( silahla tehdit, mala zarar verme 
suçları gibi)  lüks araçlarla sokak turları atılması veya 
sokaklarda silahlarla gezilmesi, havaya ateş edilmesi 
gibi eylemlerle beraber hem karşı bir suç örgütüne 
gözdağı vermek hem de eleman temini gibi gayeler-
le sosyal medyayı adeta bir propaganda aracı olarak 
da kullanılabilmektedir. Bu husus aslen hücre tipin-
de yapılanan çıkar amaçlı suç örgütünün ifşasına da 
neden olabilmekte iken belirtildiği üzere propaganda 
kastıyla bu eylemler günümüzde maalesef özellikle 
Tiktok, instagram,  facebook gibi mecralarda sıkça 
paylaşılmaktadır. Suç örgütlerinin kriminoloji açısın-
dan değerlendirilmesinde, günümüz yeni nesil suç 
örgütlerinde faaliyete konu ilin yoksul kesimlerinde 
bulunan ve özellikle 18 yaş altındaki kanunen suça 

sürüklenen çocuk olarak tanımlanan kişileri uyuştu-
rucu kullanmaya sevk etmek, para ve lüks araçlar ile 
yoksulluktan bu suretle uzaklaştırmayı bir aldatma 
vasıtası olarak kullanarak aidiyeti ve hiyerarşiye tam 
bağlılığı sağlamak ve bu tipolojideki suça sürüklenen 
çocukları örgütün tüm eylemlerinde lidere tam bağlı 
bir örgüt üyesi olarak kullanmayı amaçlamaktadır. Ki 
örgütün propaganda faaliyetleri ile bu amacı yerine 
getirdiği maalesef müşahede edilmektedir. 

Propaganda Kavramı
Propaganda sözlük tanımına göre; bir öğreti, düşün-
ce veya inancı başkalarına tanıtmak, benimsetmek ve 
yaymak amacıyla söz yazı vb. yollarla gerçekleştirilen 

çalışma, yaymacadır.6 Doktrinde Dönmezer propa-
ganda bahsinde “strateji” tabirini kullanarak düşün-
cenin ikna suretiyle başkalarına benimsetilmek is-
tendiğini, amacının mantıklı analizden ziyade istenen 
menfaate derhal ulaşmak olduğunu ifade etmiştir.7 
Şen-Eryıldız propaganda hakkında davranış ve tercih-
leri etkilemeye yönelik önceden planlanıp hazırlanmış 
mesaj ve açıklamalar olduğunu, bahsi geçen mesajla-
rın doğru olabileceğini ancak yönlendirici olduğunu 
ve kitleleri hedef aldığından toplumsal öneme sahip 
olduğunu ifade etmiştir.8 Yargıtay Ceza Genel Kurulu 

6	  https://sozluk.gov.tr  E.T: 12/05/2025

7	  Dönmezer Sulhi, Toplumbilim, İstanbul 1994,s. 374 vd.

8	  Şen/Eryıldız, Suç Örgütü, Seçkin Yayıncılık, Ankara 2022, s. 403
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01/11/2023 tarih ve 2023/3-34 E.-2023/560 K. Sayılı 
kararında “…Propaganda ise, bir öğreti, düşünce veya 
inancı başkalarına tanıtmak, benimsetmek ve yaymak 
amacıyla yapılan her türlü faaliyetlerdir…”  şeklinde 
tanımlama yapılmıştır. Anayasa Mahkemesi ise pro-
pagandayı genel olarak “Belli bir maksada ulaşmak 
ve taraftar kazanmak adına düşüncelerin birden çok 
kişinin bilgisine ulaştırılmasını sağlayan bir etkileme 
eylemi ve şekli, bir fikri yayma, tanıtma, benimsetme 
maksadına matuf eylemler” şeklinde tanımlamıştır. 

Mezkûr içtihatlar da gözetilerek yapılan değerlendir-
mede propaganda; bir amaç uğruna propagandaya 
konu kişileri, bu kişilerin düşüncelerini etkilemeye ve 
hatta değiştirmeye yönelik ve bu sonuca matuf tüm 
eylemlerdir. Bu eylemler sözlü diyalog ile tekil ger-
çekleştirilebileceği gibi yazılı, görsel ve işitsel ve tabii 
sosyal medya içerikleri kullanılmak suretiyle icra edi-
lebilir. 

Suç Örgütü Propagandası 
Yukarıda yapılan açıklamalar doğrultusunda asli me-
selenin tetkikine gelince ise önümüze çıkan hukuksal 
sorun sosyal medya üzerinden gerçekleştirilen ve suç 
örgütünün propagandası amacına matuf eylemle-
rin, bu suretle örgütün yaptığı korkutucu eylemlerin 
açıkça paylaşılması, güç gösterisi mahiyetinde pay-
laşımların yapılması da gözetildiğinde aslen kavram-
sal olarak propaganda kapsamında olduğu izahtan 
varestedir. Kanuni tarifteki propaganda suçu açısın-

dan ise ayrıca bir değerlendirme elzemdir. İzah edi-
len propagandanın TCK’nın 220/8 maddesine göre 
suç teşkil edebilmesi için suç örgütünün cebir, şid-
det veya tehdit içeren yöntemlerinin övülmesi, meşru 
gösterilmesi veyahut da bu şekildeki baskıcı-yıldırıcı 
yöntemlerine başvurmaya teşvik edici nitelikte olma-
sı kanunilik ilkesi zaruridir. 

Uygulamada propaganda suçuna dair hüküm ve ka-
rarlar terör örgütü propagandası yapma suçuna iliş-
kin verilmektedir. Suç örgütü propagandası açısından 
değerlendirmeye girilmeden bu hususta suç veya 
suçluyu övme suçu bağlamında mukayeseli değer-
lendirme yapılmaktadır. Kanaatimizce aslen suç ör-
gütü lideri konumunda olan kişilerce yapılan ve örgü-
tün cebir, şiddet veya tehdit içeren yöntemlerini över 
nitelikteki propaganda faaliyetleri örgüt liderliğini 
pekiştirir ve örgüt liderliğinin delili mahiyeti itibariyle 
temelde bu suç kapsamında kalabilmekte ise de bu 
tarz eylemlerin sosyal medya üzerinden paylaşılma-
sı TCK 220/8 9 maddesinde düzenlenen suç örgütü 
propagandası yapma suçu kapsamında değerlendi-
rilmelidir.Aksi halde örgüt devletin hükümranlığını 
dahi sözde sorgulayarak baskı ve yıldırma içerir po-
litikalarını sosyal medya aracılığıyla geniş alanlarda 
duyurmaktadır. Bunun neticesi ise bahse konu suçla 
birlikte kamu barışının bozulmasıdır. Örgüt lideri dı-
şındaki örgüt üyesi veya yöneticisi konumunda olan 
kişiler açısından ise eylemlerin TCK 220/8 maddesi 
kapsamında kalması halinde bundan cezai soruştur-
ma ve kovuşturmaya muhatap olması gerekmekte-
dir. Yalnız bu suça dair irdelenmesi gereken bir diğer 
konu ise eylemin suç veya suçluyu övme suçu açısın-
dan bir değerlendirme gerekliliğidir. 

Sonuç 
Sosyal medyanın tanımı ve asli uygulama sahası da 
gözetildiğinde suç örgütlerinin çıkar amaçlı eylemle-
rinin, bu eylemleri gerçekleştirmek adına sosyal med-
yanın araç olarak kullanılmasının, bu doğrultuda cebir 
ve tehdit içerir eylemlerinin propaganda mahiyetinde 
yayın niteliğinde sosyal medya araçlarından ifşa edil-
mesi şeklindeki eylemleri kanaatimiz üzere suç örgü-
tü propagandası yapma suçunu oluşturmaktadır. 

TCK 220/8 maddesi düzenlemesinin 3173 sayılı ka-
nunun 7/2 maddesinde düzenlenen terör örgütü pro-
pagandası yapma suçu ile yeknesaklığın sağlanması 
adına getirildiği müelliflerce savunulmuş ise de so-
mut olayın şartlarına göre suç veya suçluyu övme ya 
da suç örgütü propagandası yapma suçu kapsamın-
da benzer suçların değerlendirilmesi artık bu dere-
cede sık kullanılan sosyal medya ve sosyal medyada 

9	 TCK 220/8: “Örgütün cebir, şiddet veya tehdit içeren yöntemlerini 
meşru gösterecek veya övecek ya da bu yöntemlere başvurmayı 
teşvik edecek şekilde propagandasını yapan kişi, bir yıldan üç yıla 
kadar hapis cezası ile cezalandırılır. Bu suçun basın ve yayın yolu ile 
işlenmesi halinde, verilecek ceza yarı oranında artırılır.”
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işlenen suçlar karşısında zorunluluk halini almaktadır. 
Bu doğrultuda yapılacak soruşturma işlemlerinde ör-
gütlerin yapısı da gözetilerek kanaatimizce gerekme-
si halinde gizli soruşturmacı görevlendirme tedbiri10 
ilgili kollukça sosyal medya araçlarında kışkırtıcı ajan 
sınırlarını da muhafaza etmek saikiyle tatbik edilme-
li bu doğrultuda örgütün ifşaatları kapsamında hem 
deliller tespit edilmeli, ifşaatın mahiyetine göre suç 
işlenmesinin önlenmesi de sağlanabilmelidir. İşbu 
gerekçeyle kanaatimizce bu tarz eylemlerde örgütün 
çözülmesini de sağlayabilecektir.  Gizli soruşturma-

10	  Gizli soruşturma tedbiri Ceza Muhakemesi Kanunu’nun 139. 
Maddesinde düzenlenmekle birlikte :” Madde 139 – 

	 (1) (Değişik: 21/2/2014–6526/13 md.) Soruşturma konusu suçun 
işlendiği hususunda somut delillere dayanan kuvvetli şüphe 
sebeplerinin bulunması ve başka surette delil elde edilememesi 
hâlinde, kamu görevlileri gizli soruşturmacı olarak görevlendirilebilir. 
Bu madde uyarınca yapılacak görevlendirmeye hâkim tarafından karar 
verilir. (Mülga son cümle: 24/11/2016-6763/27 md.)

	 (2) Soruşturmacının kimliği değiştirilebilir. Bu kimlikle hukukî işlemler 
yapılabilir. Kimliğin oluşturulması ve devam ettirilmesi için zorunlu 
olması durumunda gerekli belgeler hazırlanabilir, değiştirilebilir ve 
kullanılabilir.

	 (3) Soruşturmacı görevlendirilmesine ilişkin karar ve diğer belgeler 
ilgili Cumhuriyet Başsavcılığında muhafaza edilir. Soruşturmacının 
kimliği, görevinin sona ermesinden sonra da gizli tutulur. (Ek cümleler: 
15/8/2017-KHK-694/142 md.; Aynen kabul: 1/2/2018-7078/137 
md.) Soruşturmacı, kovuşturma evresinde tanık olarak dinlenmesinin 
zorunlu olması halinde, duruşmada hazır bulunma hakkına sahip 
bulunanlar olmadan veya ses ya da görüntüsü değiştirilerek özel 
ortamda dinlenir. Bu durumda 27/12/2007 tarihli ve 5726 sayılı Tanık 
Koruma Kanununun 9 uncu maddesi hükmü kıyasen uygulanır.

	 (4) Soruşturmacı, faaliyetlerini izlemekle görevlendirildiği örgüte 
ilişkin her türlü araştırmada bulunmak ve bu örgütün faaliyetleri 
çerçevesinde işlenen suçlarla ilgili delilleri toplamakla yükümlüdür.  
(Ek cümle: 28/3/2023-7445/19 md.) Hâkim, soruşturmacının 
yedinci fıkranın (a) bendinin (1) numaralı alt bendinde yer alan suç 
bakımından kamuya açık yerlerde ve işyerlerinde delil toplamak 
amacıyla ses veya görüntü kaydı yapmasına izin verebilir.

	 (5) Soruşturmacı, görevini yerine getirirken suç işleyemez ve 
görevlendirildiği örgütün işlemekte olduğu suçlardan sorumlu 
tutulamaz.

	 (6) Soruşturmacı görevlendirilmesi suretiyle elde edilen kişisel 
bilgiler, görevlendirildiği ceza soruşturması ve kovuşturması dışında 
kullanılamaz. (Ek: 21/2/2014–6526/13 md.) Suçla bağlantılı olmayan 
kişisel bilgiler derhâl yok edilir.

	 (7) Bu madde hükümleri ancak aşağıda sayılan suçlarla ilgili olarak 
uygulanabilir:

	 a) Türk Ceza Kanununda yer alan;
	 1. Örgüt faaliyeti çerçevesinde işlenip işlenmediğine bakılmaksızın 

uyuşturucu veya uyarıcı madde imal ve ticareti (madde 188),
	 2. Suç işlemek amacıyla örgüt kurma (iki, yedi ve sekizinci fıkralar 

hariç, madde 220),
	 3. Silahlı örgüt (madde 314) veya bu örgütlere silah sağlama (madde 

315).
	 b) Ateşli Silahlar ve Bıçaklar ile Diğer Aletler Hakkında Kanunda 

tanımlanan silah kaçakçılığı (madde 12) suçları.
	 c) Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanununun 68 ve 74 üncü 

maddelerinde tanımlanan suçlar.

cı görevlendirilmesi kararını müteakip delil toplamak 
üzere görevlendirilen kamu görevlisi, örgüt üyelerinin 
kimlik tespitini yapabilecektir. Zira bu tarz paylaşım-
larda yapılan tespitlerde temel olarak ilgili örgüt yö-
neticisi veya lideri tarafından canlı yayın açılabilmek-
te örgüt üyeleri de örgüt eylemlerini över mahiyette 
yorum veya paylaşımlar yapabilmektedirler

Gizli soruşturmacı görevlendirilmesi kararına konu ka-
talog suçlar bakımından kanunda düzenlenen yasak 
dikkate alındığında kanunkoyucu tarafından hükmün 
tatbikini teminen CMK’nın 139. maddesi 7. Fıkrasının 
2. Bendindeki “ (iki, yedi ve sekizinci fıkralar hariç, 
madde 220)” ibaresinin yürürlükten kaldırılması icap 
etmektedir. TCK 220 maddesinin gerekçesi de göze-
tildiğinde maddenin 2. Fıkrasında örgüt üyeliği, 7. Fık-
rasında üye olmamakla birlikte örgüt adına suç işle-
me, 8. Fıkrasında ise suç örgütü propagandası yapma 
fiilleri cezai müeyyideye bağlandığından ve aslen her 
biri suç örgütü yapılanmasının amacına hizmet eden 
fiil failleri olacağından belirtildiği şekilde bir düzenle-
menin yapılması ile hem suç örgütlerinin cebir ve teh-
dit içeren yöntemleri meşru gösterilemeyerek kamu 
barışı sağlanabilecek, bu suretle örgüte üye temini 
engellenmiş olacak, ayrıca kimliği tespit edilen örgüt 
üyelerin temini ile suç örgütü zafiyete uğratılarak mü-
teakip eylemlerin engellenmesi de sağlanmak sure-
tiyle hem adli hem önleyici kolluk vazifeleri de tam 
olarak ifa edilebilmiş neticeten ise özellikle suça sü-
rüklenen çocuklar kullanılmak suretiyle büyüyen yeni 
nesil suç örgütlerinin ortadan kaldırılması ile kamu 
barışının sağlanabilmesi olacaktır. n
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Funda Aylin 
CÖMERT 

 İstanbul Adliyesi 
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ÖRSELENMİŞ ÇOCUKLUĞUM
Ben çocukken,
Rüzgâr bile hoyrattı tenime.
Bir ağaç gölgesi ararken,
Köklerimden koparıldım habersizce.

Ne uçurtma tuttum mavilikte, 
Ne de düşler kurdum rengârenk. 
Sözler ağırdı, bakışlar diken, 
Bir gülüşe hasrettim en çok, en net.

Kapılar yüzüme çarpıldı erken,
Yorgan altı sığınak oldu gecelere. 
Masallar bile terk etti beni,
Kötü karakter oldum kendi hikâyemde.

Kalem verdiler elime; 
“Yaz” dediler, “unutursun.”
Ama unutmuyor insan, 
Kırılan sesini, dökülen oyuncağını,
Hiç büyüyemeyen içindeki yanını.

Şimdi gözlerimde kalan o bakış, 
Yüzümde yarım bir tebessüm belki, 
Ama içimde hâlâ ağlayan o çocuk... 
Bir oyuncak ister bazen, 
Bazen sadece “iyi ki varsın” diyen biri.

Örselenmiş çocukluğum,
Sessiz bir şarkı gibi
Kulağımda yankı...
Ne susturabiliyorum,
Ne sarılabiliyorum.

Ama hâlâ içimde bir umut; 
Belki bir gün, 
Çocuklar ağlamaz 
Ve kimse,
Çocukluğunu mezar gibi taşımaz.
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K
ara para aklama, suçtan elde edilen gelir-
lerin yasal görünüm kazandırılarak finan-
sal sisteme sokulması sürecini ifade eder 
ve uluslararası ölçekte ciddi bir suç tipidir. 
Suç gelirlerinin aklanmasında paravan şir-

ketler (shell companies) ve bu yapıların ardındaki ni-
hai faydalanıcılar (beneficial owners) önemli bir rol 
oynamaktadır. Özellikle şeffaflığın bulunmadığı ano-
nim yapılar, suç gelirlerini gizlemek isteyen failler için 
cazip araçlar sunar. Bu nedenle ulusal ve uluslararası 
düzenlemeler, şirket yapılarının şeffaflığını artırmaya 
ve nihai faydalanıcı bilgilerini ortaya çıkarmaya odak-
lanmıştır. Nitekim Mali Eylem Görev Gücü (Financial 
Action Task Force, FATF) tavsiyeleri de ülkelerin tü-
zel kişiliklerde gerçek faydalanıcı bilgilerine erişimini 
sağlamasını ve paravan şirketlerin kötüye kullanımını 
engellemesini öngörmektedir.[1] 

Bu çalışmada, Türk hukukunda Türk Ceza Kanunu 
(TCK) m. 282 hükmü ile 5549 sayılı Suç Gelirlerinin 
Aklanmasının Önlenmesi Hakkında Kanun’un siste-
matik ilişkisi incelenecek; paravan şirket ve nihai fay-
dalanıcı kavramları açıklanarak kara para aklama ile 
mücadelede bu unsurların rolü değerlendirilecektir. 
Ayrıca İngiltere ve Almanya örneklerinde şirket şef-
faflığına ilişkin yasal düzenlemeler (ör. gerçek fayda-
lanıcı kayıt sistemleri) ile kara para aklama mevzuatı 

(ör. AML Act, Geldwäschegesetz ve nihai faydalanıcı 
tespit yükümlülükleri) ele alınacaktır. FATF tavsiyele-
rine uyum durumu vurgulanacak ve Türkiye, İngiltere 
ve Almanya’nın uygulamaları karşılaştırılarak Türkiye 
için bazı öneriler sunulacaktır.

TCK m. 282 ve 5549 Sayılı Kanun’un 
Sistematik İlişkisi

TCK m. 282, suçtan kaynaklanan malvarlığı değerlerini 
aklama fiilini cezai yaptırıma bağlayan temel hüküm 
olup 5237 sayılı TCK’nın yürürlüğe girdiği 2005 yılın-
dan bu yana uygulanmaktadır. Söz konusu madde, “alt 
sınırı altı ay veya daha fazla hapis cezasını gerektiren 
bir suçtan kaynaklanan malvarlığı değerlerini, yurt dı-
şına çıkarmayı veya bunların gayrimeşru kaynağını giz-
lemek ya da meşru bir yolla elde edildiği izlenimi ver-
mek amacıyla çeşitli işlemlere tâbi tutmayı” suç olarak 
tanımlamıştır.[2][3] Bu hüküm uyarınca, hemen hemen 
her ciddi suç (altı aydan fazla hapis cezası gerekti-
ren) kara para aklama suçu için öncül (predicate) suç 
olabilecektir. Ayrıca TCK 282, bu fiilin cezasını 3 ila 7 
yıl hapis ve adlî para cezası olarak belirlemektedir. [4] 
Maddenin devamında, aklama suçuna iştirak etmeksi-
zin suçtan kaynaklanan değerleri bilerek bulundurma 
veya kullanma fiili de ayrı bir suç olarak düzenlenmiş 

PARAVAN ŞIRKETLER, NIHAI FAYDALANICILAR 
VE KARA PARA AKLAMA SUÇU:  

ŞEFFAFLIK VE MEVZUAT 
İLIŞKISININ ANALIZI

Kara para aklama suçu, ekonomik sistemin bütünlüğünü ve adalet duygusunu 
zedeleyen ciddi bir tehdittir. Bu suçla mücadelede paravan şirketlerin ve 
bunların ardındaki nihai faydalanıcıların ortaya çıkarılması kilit rol oynamaktadır. 
Türkiye’de TCK m. 282 ile 5549 sayılı Kanun, cezai ve önleyici boyutlarıyla 
aklama ile mücadele için gerekli hukuki zemini hazırlamıştır. Ancak küresel 
eğilimler ve FATF standartları, yalnızca suçun cezalandırılması değil, suç 
gelirlerinin aklanmasının önlenmesi için finansal sistemde tam bir şeffaflık tesis 
edilmesini gerekli kılmaktadır.

(2 ila 5 yıl hapis cezasıyla);[5] suçun kamu görevlisi 
veya belirli meslek sahiplerince işlenmesi (cezanın yarı 
oranında artırılması) ve suç örgütü faaliyeti çerçeve-
sinde işlenmesi (cezanın bir kat artırılması) gibi nitelik-
li hallere yer verilmiştir.[6] TCK 282 aynı zamanda etkin 
pişmanlık hükmüyle, kovuşturma başlamadan önce 
suç konusu malvarlığını yetkililere bildiren kişiye ceza 
verilmeyeceğini öngörmektedir. [7]

TCK 282 ile getirilen cezai müeyyidelerin yanında, 
5549 sayılı Suç Gelirlerinin Aklanmasının Önlenmesi 
Hakkında Kanun ise aklama suçunun önlenmesine yö-
nelik önleyici tedbirleri ve yükümlülükleri düzenleyen 
özel bir kanundur. 5549 sayılı Kanun’un 1. maddesinde 
amacı, “suç gelirlerinin aklanmasının önlenmesine iliş-
kin usul ve esasları belirlemek” şeklinde ifade edilmiş-
tir.[8] Kanun, aklama fiilini TCK 282’ye atıf yapmak su-
retiyle tanımlamış; “aklama suçu, 5237 sayılı Türk Ceza 
Kanunu’nun 282 nci maddesinde tanımlanan suçtur” 
hükmünü getirmiştir.[9] Böylece ceza kanunundaki suç 
tanımı ile önleyici kanun arasında doğrudan bir bağ 
kurulmuştur. 5549 sayılı Kanun, suçtan elde edilen 
gelirlerin aklanmasını önlemek için finansal kuruluşlar 
ve belirli meslek grupları (yükümlüler) için bir dizi yü-
kümlülük öngörür: müşteri kimlik tespiti, şüpheli işlem 
bildirimi, bilgi ve belge verme, iç denetim ve uyum 
programı oluşturma gibi yükümlülükler bu kapsamda 

sayılabilir.[10][11] Örneğin Kanun’un 3. maddesi, yüküm-
lülerin işlem yapan tarafların ve adına işlem yapılan 
kişinin kimliğini işlemler öncesinde tespit etmesini şart 
koşar; 4. maddesi ise yapılan işlemin konusu malvar-
lığının suçtan elde edildiğine dair şüphe durumunda 
MASAK’a (Mali Suçları Araştırma Kurulu) şüpheli iş-
lem bildirimi yapılmasını zorunlu kılar. [11] Bu hükümler, 
5549 sayılı Kanun’un idari/önleyici boyutunu ortaya 
koymaktadır. Sonuç olarak, TCK 282 ile 5549 sayılı Ka-
nun birbiriyle sistematik bir bütünlük içerisinde çalışır: 
TCK 282 aklama fiilini cezalandırarak caydırıcılığı sağ-
larken, 5549 sayılı Kanun ve alt mevzuatı (Tedbirler 
Yönetmeliği, MASAK tebliğleri vb.), finansal sisteme 
getirilen yükümlülüklerle aklama suçunun gerçekleş-
meden önce tespitini ve engellenmesini hedefler.[12] 
Bu iki sütunlu yapı, Türkiye’nin FATF standartlarına 
uyum çabasının bir sonucudur. Nitekim 5549 sayılı Ka-
nun’un 2006’da yürürlüğe girmesi, FATF’nin önleyici 
tedbirlere ilişkin tavsiyelerinin Türk hukukuna yansıtıl-
ması olarak değerlendirilebilir.

Paravan Şirket (Shell Company) ve 
Nihai Faydalanıcı (Beneficial Owner) 
Kavramları

Paravan şirket kavramı; gerçek ekonomik faaliyeti bu-
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lunmayan, genellikle sadece kâğıt üzerinde var olan ve 
mülkiyet yapısı veya faaliyetleri itibarıyla asıl sahiple-
rini gizlemeye yarayan şirketleri ifade eder. Sertifikalı 
Suistimal Uzmanları Derneği’nin (Association of Cer-
tified Fraud Examiners, ACFE) suistimal rehberinde 
paravan şirketler “genellikle bir adres haricinde gerçek 
bir fiziksel mekâna sahip olmayan, çalışan istihdam 
etmeyen ve bağımsız ekonomik değer yaratmayan 
kurumlar” şeklinde tanımlanmaktadır.[13] Bu özellikle-
re sahip şirketlerin hepsi yasa dışı amaçla kurulmamış 
olabilir; örneğin bazı holding yapıları veya yasal ver-
gi planlamaları kapsamında faal işleve sahip olmayan 
şirketler kurulabilir. Ancak uygulamada paravan şirket 
terimi, büyük ölçüde gerçek sahiplerinin kimliğini ve 
malvarlığını gizlemek amacıyla kullanılan, ticari faaliye-
ti göstermelik şirketler için kullanılmaktadır[14]. Bu tür 
şirketler, maliklerinin isimlerini resmi kayıtlardan uzak 
tutmak ve işlemleri anonimleştirmek için birer “perde” 
işlevi görürler. Nitekim “paravan” terimi de Fransızca 
kökeniyle “gizlemek için kullanılan perde/araç” anlamı-
na gelmektedir.

Paravan şirketlerle yakından bağlantılı olan nihai fay-
dalanıcı kavramı ise bir şirketin veya işlemin arkasın-
daki gerçek hak sahibini, yani “bir müşteriyi nihai ola-
rak mülkiyetinde bulunduran veya kontrol eden ya da 
adına işlemi yürüten gerçek kişi”yi ifade eder[15]. FATF, 
gerçek faydalanıcıyı bu şekilde tanımlamış ve ayrıca 
bir tüzel kişiliği veya yasal oluşumu fiilen kontrol eden 
kişilerin de bu kapsama dâhil olduğunu belirtmiştir[16]. 
Avrupa Birliği’nin ilgili mevzuatında da (5. Kara Para 
Aklama Direktifi vb.) benzer biçimde gerçek fayda-
lanıcı, müşteriyi en nihai düzeyde kontrol eden veya 
işlemi adına gerçekleştiren gerçek kişi olarak tanım-
lanmaktadır[17]. Türk hukukunda kavram ilk kez ikincil 
düzenlemelerle tanımlanmıştır: Suç Gelirlerinin Aklan-
masının ve Terörün Finansmanının Önlenmesine Dair 
Tedbirler Hakkında Yönetmelik m.3/1-(h) bendinde 
gerçek faydalanıcı, “yükümlü nezdinde adına işlem ya-
pılan gerçek kişi, tüzel kişi veya tüzel kişiliği olmayan 
teşekkülleri kontrolünde bulunduran ya da bunlara ait 
hesabın veya işlemin nihai faydalanıcısı durumunda 
olan gerçek kişi ya da kişiler” olarak tarif edilmiştir[18]. 
Bu tanımlar uyarınca gerçek faydalanıcı her durumda 
“gerçek kişi”dir; zira nihai hak sahipliği daima bir (veya 
birkaç) insan unsuruna dayanır. Örneğin bir şirket his-
selerinin nihai sahibi, o şirketin en üst düzey kontrolüne 
ve kârına sahip gerçek kişidir; dolayısıyla dolaylı mülki-
yet zincirlerinin sonunda ulaşılan son halkadır. Uygu-
lamada gerçek faydalanıcı kavramı “nihai hak sahibi”, 
“nihai yararlanıcı” veya “ekonomik açıdan yetkili kişi” 
gibi terimlerle de anılabilmektedir[19]. Nihai faydalanıcı 
bilgilerinin tespiti ve kayıt altına alınması, birazdan ay-
rıntılandırılacağı üzere, kara para aklama ile mücadele-
nin kilit unsurlarından birini teşkil etmektedir.

Suç Gelirlerinin Aklanmasında Paravan 
Şirketlerin Rolü ve Riskleri

Paravan şirketler, kara para aklama sürecinin özellikle 
katmanlaştırma (layering) aşamasında sıkça başvu-
rulan araçlardır. Aklamaya konu gelirlerin kaynağını 
gizlemek isteyen failler, bu amaçla birbirine dolanık 
şirket ağları ve offshore yapılar oluştururlar. Örneğin 
Panama Belgeleri olarak bilinen sızıntılar, dünya ge-
nelinde varlıklı ve nüfuzlu kişilerin servetlerini gizle-
mek için yaygın biçimde paravan şirketler kullandı-
ğını çarpıcı biçimde ortaya koymuştur.[20][21] Paravan 
şirketlerin sağladığı temel avantaj gizliliktir. Finansal 
gizliliğin talep edilmesinin meşru görünebileceği du-
rumlar (mahremiyet, güvenlik endişesi vb.) olsa da, 
gizlilik zırhı aynı zamanda vergi kaçakçılığı, yolsuzluk 
ve kara para aklama gibi yasa dışı faaliyetlerin de 
zeminini oluşturmaktadır[22]. Paravan şirket kullanı-
mıyla gerçek faydalanıcıların isimleri şirket kuruluş 
belgelerinde veya resmi kayıtlarda geçmeyebilir. Bu 
genellikle şu şekilde başarılır: Şirket kuruluşunun ya-
pıldığı yargı alanı, çok az bilgi talep eden veya ka-
yıtları anonim tutan bir vergi cenneti (örneğin British 
Virgin Adaları gibi) ya da sıkı gizlilik sunan bir eyalet 
(örneğin ABD’de Delaware gibi) olarak seçilir[23]. Şir-
ket, gerçek sahibi adına değil onun güvendiği bir kişi 
(nominee director veya temsilci) adına kurulabilir; 
böylece şirketin gerçek sahibinin ismi resmi evrakta 
yer almaz[24]. Daha da karmaşık yapılarla, kurulan bir 
paravan şirketin ortağı olarak başka bir ülkede kuru-
lu bir ikinci paravan şirket, onun ortağı olarak üçün-
cü bir paravan şirket gösterilerek katmanlı bir zincir 
oluşturulur[25]. Bu çok katmanlı ve sınır-ötesi yapılar 
sayesinde nihai hak sahibinin amaçladığı gizlilik bü-
yük ölçüde sağlanır; denetleyici otoritelerin veya kol-
luğun bu yapıları çözerek paranın izini sürmesi son 
derece zorlaşır[26].

Paravan şirketler aracılığıyla kara para aklayanlar, ge-
nellikle sahte ticari işlemler, hayali faturalar ve komp-
like mülkiyet yapıları ile aklanacak fonları dolaştırır. 
Örneğin, bir ülkede kurulu isimsiz bir şirketin başka 
bir ülkedeki yine isimsiz bir şirkete yüksek tutarlı 
“kredi” vermesi, ardından alacağın üçüncü bir şirkete 
temlik edilmesi gibi işlemler kağıt üzerinde gerçek-
leştirilebilir; böylece birkaç gün içinde para birçok 
kez el değiştirip farklı hukuk sistemlerini geçerek 
kaynağı belirsiz hale getirilir.[27][28] Putin’in yakın çev-
resinin paravan şirketler aracılığıyla milyar dolarlık 
fonları dolaştırdığına dair Panama Belgeleri’nde or-
taya çıkan örnek, bu mekanizmaların pratiğini gözler 
önüne sermektedir.[29][30] Neticede, paravan şirketle-
rin yoğun kullanımı “suç gelirlerine opak bir kılıf ge-
çirilmesini” mümkün kılmakta; gerçek suçluların izini 
finansal yapıların ardına saklayarak soruşturma ve 

kovuşturmayı güçleştirmektedir. Bu durum, uluslara-
rası toplumun kara para aklama ile mücadelede şirket 
şeffaflığını artırmaya yönelik reformlara ağırlık ver-
mesine yol açmıştır. Zira paravan şirketlerin kötüye 
kullanımının engellenmesi, ancak gerçek faydalanıcı 
bilgilerinin açığa çıkarılması ve bu bilgilerin yetkili 
mercilerce erişilebilir olması ile mümkündür. Aşağıda 
ele alınacak olan FATF tavsiyeleri ve ulusal düzenle-
meler de bu amaca hizmet eden araçları ortaya koy-
maktadır.

FATF Tavsiyeleri Çerçevesinde Şeffaflık 
Gereklilikleri

Mali Eylem Görev Gücü (FATF), kara para aklama ve 
terörün finansmanı ile mücadele konusunda ulusla-
rarası standartları belirleyen hükümetler arası bir 
organizasyondur. FATF’nin yayınladığı 40 Tavsiye, 
ülkelerin etkin bir AML/CFT (Anti-Money Launde-
ring/Combating Financing of Terrorism) sistemine 
sahip olması için alınması gereken önlemleri tanım-
lar[31]. Bu tavsiyeler bağlayıcı olmamakla birlikte bir 
tür “yumuşak hukuk” normları olarak görülür ve üye 
ülkeler üzerinde fiili bir baskı ve yönlendirme etkisi 
yaratır[32][33]. Kara para aklamada paravan şirket ve 
benzeri tüzel yapılarının suistimalini önlemeye yö-
nelik en önemli standartlar, özellikle Tavsiye 24 ve 
Tavsiye 25’te vücut bulmuştur. FATF Tavsiye 24, tüzel 
kişilerde faydalanıcılık ve şeffaflık başlığını taşımakta 
olup üye ülkelerin şirket yapılarının kötüye kullanım 
risklerini değerlendirmesini ve gerçek faydalanıcı bil-
gilerinin yeterli, doğru ve güncel biçimde yetkili mer-
cilerce elde edilebilir olmasını şart koşmaktadır[1]. 
2022 yılında güncellenen Tavsiye 24 metni, şeffaflık 

önündeki engelleri kaldırmak üzere ilave önlemler de 
getirmiştir. Özellikle ülkelerin yeni hamiline yazılı pay 
senedi ihdasına izin vermemesi, mevcut hamiline ya-
zılı payların kötüye kullanılmasını önleyecek tedbirler 
alması ve nominee (inanılmış) hissedar veya yöneti-
cilerin suistimalini engelleyecek düzenekler kurma-
sı önerilmektedir[34]. Bu çerçevede, pay sahipliğinin 
izlenemez hale gelmesine yol açan hamiline pay se-
netleri uygulamasının sınırlandırılması ve “emanet-
çi yönetici/hissedar” gibi yapıların şeffaflaştırılması 
tavsiye edilmektedir. FATF Tavsiye 25 ise tröst gibi 
yasal düzenlemeye tabi olmayan yapılanmaların (le-
gal arrangements) gerçek faydalanıcı bilgisinin erişi-
lebilir olmasına yönelik benzer hükümler içerir.

FATF tavsiyeleri doğrultusunda birçok ülke, şirket ve 
diğer tüzel oluşumlara dair gerçek faydalanıcı kayıt-
ları oluşturmuştur. Avrupa Birliği, 4. ve 5. Kara Para 
Aklama Direktifleri ile üye ülkelerin şirketler için ger-
çek faydalanıcı sicilleri kurmasını ve bunları kamuya 
açık hale getirmesini şart koşmuştu[35]. Her ne kadar 
2022 yılı Kasım ayında Avrupa Adalet Divanı, kamuya 
açık faydalanıcı siciline sınırsız erişimin bireyin mah-
remiyet hakkını ihlal ettiği gerekçesiyle bu hükmün 
geçersiz olabileceğine karar vermişse de, genel pren-
sip olarak yetkili otoritelerin ve meşru menfaati olan 
üçüncü tarafların gerçek faydalanıcı bilgisine zama-
nında erişimi sağlanmaktadır. FATF de değerlendir-
melerinde ülkelerin bu alandaki ilerlemesini dikkate 
almaktadır. Örneğin Türkiye, 2019 FATF Değerlen-
dirme Raporu’nda gerçek faydalanıcı şeffaflığı bakı-
mından eksik bulunmuş ve “kısmen uyumlu” derecesi 
almışken[36], 2021 ve 2022’de çıkarılan yasal düzen-
lemeler sayesinde 2022 ve 2023 takip raporlarında 



OCAK 2026 OCAK 202642 43

MAKALE MAKALE

bu alandaki notu “büyük ölçüde uyumlu”ya yükseltil-
miştir[37]. FATF halihazırda Türkiye’nin 40 Tavsiyeden 
sadece birinde (Tavsiye 15, yeni teknolojiler) kısmen 
uyumlu kaldığını, diğer tüm tavsiyelerde önemli öl-
çüde teknik uyum sağladığını belirtmektedir[38]. Bu 
gelişmeler, Türkiye’nin gerçek faydalanıcı şeffaflığı-
na ilişkin eksikliklerini büyük ölçüde gidermek üze-
re olduğunu göstermektedir. Sonuç olarak, FATF’nin 
şeffaflık gereklilikleri ulusal mevzuatların şekillenme-
sinde temel bir referans noktasıdır. Aşağıda İngiltere 
ve Almanya örneklerinde, bu doğrultuda oluşturulan 
şeffaflık sistemleri ve aklama ile mücadele düzenle-
meleri ele alınacaktır.

İngiltere’de İlgili Yasal Düzenlemeler

Şirket Şeffaflığı Yasaları ve Beneficial  
wnership Register

İngiltere, şirketlerde gerçek faydalanıcıların tespitine 
yönelik en erken ve kapsamlı adımları atan ülkeler-
den biridir. 2016 yılında yürürlüğe giren düzenlemey-
le, tüm Birleşik Krallık şirketlerinin nihai faydalanıcı 
konumundaki gerçek kişileri bildirmesi zorunlu hale 
getirilmiştir. Bu amaçla kurulan “People with Signifi-
cant Control” (PSC) sicili, bir şirket üzerinde önemli 
kontrole sahip kişilerin (genellikle %25’ten fazla paya, 
oy hakkına veya fiili etkiye sahip gerçek kişiler) kayıt 
altına alındığı bir gerçek faydalanıcı sicilidir[39]. PSC 
siciline ilişkin yükümlülük, 2006 Şirketler Kanunu’na 
2015 yılında eklenen hükümlerle getirilmiş ve 6 Nisan 
2016 itibarıyla tüm şirketler kendi PSC kayıtlarını tut-
maya ve bu bilgileri Companies House’a bildirmeye 
başlamıştır[40]. Böylece İngiltere, şirketlerin nihai sa-
hiplik yapısını kamuya açık bir kayıt üzerinden şeffaf 
hale getiren ilk büyük ekonomilerden biri olmuştur. 
PSC kaydı kamuya açıktır ve 2016’dan bu yana çev-
rimiçi olarak herkesin erişimine sunulmaktadır[40]. Bu 
şeffaflık adımının amacı resmi gerekçede “ekonomik 

büyümeyi kolaylaştırmak ve şirketlerin kötüye kulla-
nımını engellemek” şeklinde ifade edilmiştir[41]. Uygu-
lamada PSC sisteminin etkinliğine dair tartışmalar da 
bulunmaktadır. Özellikle şirketlerin kendi bildirimle-
rine dayanması ve uzun süre bildirimlerin doğrulan-
maması nedeniyle veri kalitesi konusunda eleştiriler 
yapılmıştır[42]. Bu eksiklikleri gidermek üzere 2022 
ve 2023’te çıkarılan Ekonomik Suç (Şeffaflık ve Uy-
gulama) Yasası 2022 ile Ekonomik Suç ve Kurumsal 
Şeffaflık Yasası 2023, Companies House’a verilen 
bilgilerin doğrulanması (gerçek faydalanıcıların kim-
lik teyidi, şirket yetkililerinin kimlik kontrolü vb.) ve 
yanlış bilgi beyanına yaptırımlar getirilmesi yönünde 
reformlar içermektedir[43].

İngiltere, şirket şeffaflığını yalnızca kendi ülkesinde-
ki şirketlerle sınırlı tutmayıp yabancı şirketlerin de 
şeffaflığını artırmaya yönelik adımlar atmıştır. 2022 
yılında, Rusya’nın Ukrayna’yı işgali sonrasında hız-
la kabul edilen Economic Crime (Transparency and 
Enforcement) Act 2022, Birleşik Krallık’ta taşınmaz 
mal edinen yabancı şirketlerin gerçek faydalanıcıla-
rını beyan etmelerini zorunlu kılan “Yabancı Şirketler 
Sicili”ni oluşturmuştur[44][45]. Bu düzenleme uyarınca, 
Birleşik Krallık’ta gayrimenkul sahibi olan tüm yurt-
dışı yerleşimli tüzel kişiler, gerçek sahiplerini açıkla-
yan bir kayıt yaptırmak zorundadır; aksi takdirde söz 
konusu taşınmazların devri veya üzerinde tasarrufta 
bulunulması engellenmektedir. Bunun amacı, özellik-
le offshore şirketler aracılığıyla Londra emlak piya-
sasında saklanan yabancı kaynaklı “kirli para”yı or-
taya çıkarmaktır[46][47]. Ayrıca İngiltere’de tröstler için 
2017’de oluşturulan bir gerçek faydalanıcı kayıt siste-
mi bulunmaktadır (Trust Registration Service); ancak 
bu sicil kamuya açık değil, sadece yetkili makamların 
ve meşru ilgisi olanların erişimine açıktır[48]. Özetle, 
İngiltere şirket mülkiyeti konusunda kapsamlı bir şef-
faflık rejimi tesis etmiş; hem yurt içi şirketlerde PSC 
sicili yoluyla, hem de yabancı şirketlerde taşınmaz 
siciline entegre gerçek faydalanıcı kayıtları yoluyla 
paravan yapıların kötüye kullanımına karşı güçlü bir 
yasal zemin oluşturmuştur.

Kara Para Aklama ile Mücadele Mevzuatı  
(AML Regülasyonları)

İngiltere’nin kara para aklama ile mücadele mevzuatı, 
büyük ölçüde AB direktifleriyle uyumlu olarak geliş-
miştir. Suç gelirlerinin aklanması fiili, 2002 tarihli Pro-
ceeds of Crime Act (POCA) ile suç haline getirilmiş 
olup, aklama suçundan elde edilen malvarlığına el 
koyma ve müsadere usulleri POCA kapsamında dü-
zenlenmiştir. Öte yandan, önleyici tedbirler boyutun-
da İngiltere, 2017 yılında yürürlüğe giren Money La-
undering, Terrorist Financing and Transfer of Funds 
(Information) Regulations 2017 (MLR 2017) ile AB 4. 

Kara Para Aklama Direktifi’ni iç hukukuna aktarmıştır. 
Bu düzenleme, bankalar, finans kurumları, denetçiler, 
emlakçılar, kumar işletmeleri gibi geniş bir yelpaze-
deki yükümlü kişi/kuruluşlar için müşteri durum tes-
pit yükümlülüklerini ayrıntılı şekilde belirlemektedir. 
MLR 2017’ye göre yükümlü kuruluşlar, kurumsal müş-
terilerinin nihai sahiplik yapısını anlamak ve gerçek 
faydalanıcılarını tespit etmek için makul tedbirleri al-
mak zorundadır. Uygulamada bu, bir şirketin %25’ten 
fazla hissesine veya oy hakkına sahip gerçek kişi 
ortaklarının gerçek faydalanıcı kabul edilip kimlikle-
rinin doğrulanmasını gerektirir[49]. İlgili düzenleme, 
bir yükümlünün elinden gelen tüm yöntemleri kullan-
masına rağmen bir tüzel kişinin gerçek faydalanıcısını 
belirleyememesi halinde, o tüzel kişiliğin en üst düzey 
yöneticisini (örn. CEO veya genel müdür) faydalanıcı 
addetmesini ve onun kimlik bilgilerini teyit etmesini 
öngörmektedir[50]. Bu sayede, çok dağınık ortaklık 
yapıları veya dolaylı sahiplik zincirleri söz konusu olsa 
bile hiçbir şirket “sahipsiz” bırakılmamaktadır. Yü-
kümlü kuruluşlar yaptıkları tüm bu kontrol ve tespit 
adımlarını belgelemek, kaydını tutmak ve gerekirse 
denetim otoritesine ibraz etmek durumundadır[51]. 
Ayrıca 2020 yılında AB 5. Direktifi’ni yansıtmak üzere 
yapılan değişikliklerle, yükümlülerin müşteri hakkın-
da sahip olduğu bilgiler ile Companies House’daki 
PSC verileri arasında bir uyumsuzluk fark etmeleri 
halinde, bunu yetkililere (Companies House) bildirme 
zorunluluğu getirilmiştir[52]. Bir başka deyişle, banka-
lar ve diğer yükümlüler, kendi edindikleri faydalanı-
cı bilgisi ile resmi kayıtlar arasında ciddi bir farklılık 
görürse bunu düzeltici mekanizmalara iletmektedir. 
İngiltere’de kara para aklama mevzuatının uygulan-
ması ve denetimi başta Financial Conduct Authority 
(FCA) olmak üzere düzenleyici kurumlar tarafından 
yürütülür. Yükümlülüklere uyulmaması durumunda 
ağır idari para cezaları ve lisans iptallerine varan yap-
tırımlar uygulanmaktadır. Sonuç olarak, İngiltere AML 
rejimi, müşteri tarafında nihai faydalanıcıların tespiti-
ni bir zorunluluk haline getirerek paravan şirketlerin 
finansal sisteme giriş noktalarında deşifre edilmesi-
ni hedeflemektedir. Bu yaklaşım, FATF tavsiyeleriyle 
tamamen uyumlu bir risk-temelli denetim sistemine 
dayanmaktadır.

Almanya’da İlgili Yasal Düzenlemeler

Şirket Şeffaflığı Yasaları: Transparenzregister 
(Şeffaflık Sicili)

Almanya, şirketlerin gerçek faydalanıcılarını kayıt al-
tına alma yükümlülüğünü Avrupa Birliği direktifleri 
çerçevesinde hayata geçirmiştir. 2017 yılında, 4. AB 
Kara Para Aklama Direktifi’nin uygulanması amacıyla 
Transparenzregister adı verilen merkezi şeffaflık si-

cili oluşturulmuştur[53]. Bu sicil, Almanya’daki hemen 
hemen tüm şirketlerin mülkiyet ve kontrol yapıların-
daki nihai hak sahiplerini (Almanca deyimiyle “wirt-
schaftlich Berechtigte”, ekonomik açıdan faydalanıcı 
gerçek kişi) bildirmesini zorunlu kılmaktadır. Yasal 
tanıma göre, bir şirkette doğrudan veya dolaylı ola-
rak sermayenin %25’inden fazlasına sahip olan ya da 
oy haklarının %25’inden fazlasını kontrol eden gerçek 
kişi, o şirketin intifa hakkı sahibi yani gerçek faydala-
nıcısı sayılır[54][55]. Transparenzregister ilk oluşturuldu-
ğunda, eğer bir şirketin ortaklık yapısına dair bilgiler 
zaten ticaret sicili gibi diğer resmi sicillerde tamamen 
görünür durumdaysa (örneğin tüm ortakları gerçek 
kişi olarak Handelsregister’da listelenmişse), ayrıca 
şeffaflık siciline bildirim yapmasına gerek olmadı-
ğı yönünde istisnalar vardı[56][57]. Ancak 2019’da AB 
5. Direktifi ve ardından Almanya’da 2021’de yapılan 
mevzuat değişiklikleriyle bu istisnalar kaldırılmış ve 1 
Ağustos 2021 itibarıyla tüm şirketlerin (geçiş süreleri 
tanınarak) şeffaflık siciline gerçek faydalanıcı bildiri-
minde bulunması şart koşulmuştur[58][59]. Böylece 
Almanya, “beyan esaslı” bir faydalanıcı sicil sistemine 
tamamen geçiş yapmıştır.

Transparenzregister’a yapılacak bildirimlerde şirketin 
gerçek faydalanıcılarına ait ad-soyad, doğum tarihi, 
ikametgâh, vatandaşlık, ve sahip olunan payın/kont-
rolün niteliği ile oranı gibi bilgiler iletilir[60]. Şirket yet-
kilileri, bu bilgilerin doğru ve güncel olmasını temin 
etmekle yükümlüdür; herhangi bir değişiklik oldu-
ğunda derhal (öngörülen süreler içinde) sicil kaydı-
nın güncellenmesi gerekmektedir[60][61]. Şeffaflık sicili 
teknik olarak Bundesanzeiger Verlag GmbH tarafın-
dan işletilmekte olup dijital ortamda başvuru ve kayıt 
yapılabilmektedir[62]. Sicile kayıtlı veriler başlangıçta 
yalnızca yetkili otoritelerin ve meşru menfaatini or-
taya koyan üçüncü kişilerin erişimine açıkken, AB 5. 
Direktifi gereği bir süre kamuya da açılmıştır. Ancak 
yukarıda değinilen ABAD kararı sonrasında kamuya 
açıklık kısmen sınırlandırılmıştır. Yine de Almanya, 
şirketlerin gerçek faydalanıcı verilerini merkezi bir 
platformda toplayarak kolluk ve denetim birimlerinin 
kullanımına sunmaktadır. Bu sistem, paravan şirket-
lerin arkasındaki gerçek kişilerin tespiti için vazgeçil-
mez bir kaynaktır. Alman makamları, örneğin savcılık 
veya Mali İstihbarat Birimi (FIU), herhangi bir şirketin 
Transparenzregister kaydına erişerek o şirketin nihai 
sahiplerini hızlıca öğrenebilmektedir. Ayrıca Alman-
ya, AB üyesi diğer ülkelerin benzeri kayıtlarıyla da 
bilgi paylaşımı yaparak uluslararası işbirliği sağla-
maktadır. Netice itibarıyla, Almanya’daki şirket şef-
faflığı rejimi AB standartlarıyla uyumlu şekilde ger-
çek faydalanıcıların %25 eşik değeri üzerinden ifşası-
nı zorunlu tutmakta ve bu bilgileri merkezi bir sicilde 
toplamaktadır.
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Kara Para Aklama Mevzuatı: Geldwäschegesetz 
ve Nihai Faydalanıcı Kontrolleri

Almanya’nın kara para aklama ile mücadele mevzu-
atı, uzun yıllardır yürürlükte olan Geldwäschegesetz 
(GwG) etrafında şekillenmiştir. GwG, Alman huku-
kunda kara para aklamanın önlenmesine yönelik 
öncü kanun olup, yükümlü kişi ve kurumlar için müş-
teri durum tespiti, şüpheli bildirim, kayıt tutma ve iç 
denetim gibi önlemleri düzenler. Almanya da tıpkı 
Türkiye gibi FATF kurucu üyelerinden olduğundan, 
ilk AML düzenlemelerini 1990’lardan itibaren uygula-
maya koymuştur. Mevcut GwG, 2017 yılında tamamen 
revize edilerek 4. AB Direktifi ile uyumlu hale getiril-
miş ve o tarihten bu yana 5. ve 6. Direktifler ışığın-
da güncellenmiştir. GwG kapsamındaki yükümlüler 
(Verpflichtete); bankalar, finans kurumları, sigorta-
cılar, yatırım şirketleri, emlak komisyoncuları, müza-
yede evleri, kumar işletmeleri, mücevherat ticareti 
yapanlar, vergi danışmanları, noterler ve belirli para-
sal büyüklükte nakit işlem yapan diğer sektör aktör-
leri gibi geniş bir grubu kapsar. Bu yükümlüler, yeni 
bir müşteriyle kalıcı iş ilişkisine girerken veya belirli 
tutarın üzerindeki işlemlerde kimlik tespiti yapmak, 
müşterinin ve gerçek faydalanıcısının kim olduğunu 
saptamak zorundadır[63][64]. Örneğin bir Alman ban-
kası, kurumsal bir müşteri için hesap açarken o tüzel 
kişinin ortaklık yapısını inceleyerek %25’i aşan paya 
sahip gerçek kişi ortakları saptamakta, bu kişiler ger-
çek faydalanıcı olarak belirlendikten sonra kimliklerini 
resmi belgelere dayanarak doğrulamaktadır[64]. Eğer 
%25’in üzerinde pay sahibi gerçek kişi yoksa veya 
böyle kişiler olsa da asıl kontrol eden kişi olmadıkları-
na dair şüphe varsa, bu defa şirketi fiilen kontrol eden 
yöneticiler (yönetim kurulu başkanı, CEO vb.) gerçek 
faydalanıcı kabul edilir; bu da yoksa en üst düzey icra 
yetkilisi (örneğin müdür) gerçek faydalanıcı sayılarak 
onun kimliği tespit edilir[64]. Bu yöntem, AB genelinde 
benimsenen basamaklı yöntemin aynısıdır ve Alman-
ya’da da yasal zorunluluktur. Ayrıca GwG uyarınca, 
yükümlüler elde ettikleri müşteriye ilişkin bilgileri 
(faydalanıcı dâhil) en az 5 yıl süreyle saklamak ve de-
netim durumunda ibraz etmek durumundadır. 

Alman Ceza Kanunu (StGB) md. 261 ise kara para 
aklama suçunu düzenler ve suçtan kaynaklanan de-
ğerleri gizleyen veya yatırım yapan kişilere ilişkin ağır 
ceza hükümleri içerir (örneğin temel ceza 3 ay ile 5 
yıl arası hapis, nitelikli hallerde daha yüksek cezalar). 
Ancak Almanya’da aklamayla mücadelenin ağırlık 
noktası, cezai takibat kadar önleyici sistemin etkin 
işletilmesidir. Bu kapsamda Federal Mali Denetleme 
Kurumu (BaFin) ve Mali İstihbarat Birimi, yükümlü 
kurumların GwG’ye uyumunu denetler. Özellikle son 
yıllarda Almanya, finansal kurumlara uyguladığı yük-

sek para cezaları ile gündeme gelmiştir (örneğin bir 
bankaya şüpheli işlem bildirim eksikliği nedeniyle 
2019’da milyonlarca avro ceza kesilmesi gibi). Tüm 
bu çabaların ortak paydası, paravan şirketlerin ve 
anonim finansal araçların terörizm finansmanı dahil 
suç ekonomisinde kullanılmasını önlemektir[65][66]. 
Almanya, FATF değerlendirmelerinde şirket şeffaflığı 
ve uluslararası işbirliği açısından genelde olumlu not-
lar almakla birlikte, finans merkezlerinde ortaya çıkan 
bazı skandallar (Cum-Ex vergi dolandırıcılığı, Danske 
Bank kara para aklama skandalının Almanya ayağı 
gibi) sonrasında denetimlerini daha da sıkılaştırmış-
tır. Sonuç olarak, Almanya’nın AML mevzuatı, gerçek 
faydalanıcıların belirlenmesi ve kayıt altına alınması 
konusunda AB standartlarını tam olarak uygulayan, 
güçlü yaptırım mekanizmalarıyla desteklenen bir ya-
pıya sahiptir.

Türkiye’de Mevcut Durum ve Öneriler

Türkiye, kara para aklamayla mücadele alanında son 
yıllarda önemli yasal ve kurumsal adımlar atmıştır. Yu-
karıda değinildiği üzere, TCK m. 282 aklama suçunu 
tanımlayarak cezai yaptırım altına almaktadır. 5549 
sayılı Kanun ve ilgili yönetmelikler ise yükümlü grup-
lar için müşteri tanıma (KYC), şüpheli işlem bildirimi, 
bilgi ve belge verme, eğitim ve iç kontrol sistemi kur-
ma gibi önleyici yükümlülükleri ortaya koymuştur[67]

[68]. MASAK, bu alanda ulusal düzeyde yetkili mali is-
tihbarat birimi olarak hem denetim hem rehberlik iş-
levi görmektedir. 2019 yılında yayımlanan FATF 4. Tur 
Türkiye Değerlendirmesi, Türkiye’nin teknik mevzuat 
uyumunda bazı eksikliklerine (özellikle gerçek fayda-
lanıcı şeffaflığı, terörizmin finansmanı yaptırımlarının 
etkin uygulanması gibi konularda) işaret etmişti. Bu 
tespitlerin ardından Türkiye, 2021 ve 2022 yıllarında 
peş peşe yasa değişiklikleri ve yeni düzenlemeler 
yaparak FATF standartlarına uyumu artırma yoluna 
gitmiştir. Ekim 2021’de FATF Türkiye’yi “yoğunlaş-
tırılmış takibe (grey list)” alarak eksiklerin ivedilikle 
giderilmesi yönünde adımlar beklediğini açıklamıştı. 
Bu kapsamda atılan adımlar neticesinde 2022’de ve 
2023’te yapılan takip değerlendirmelerinde Türkiye 
birçok konuda iyileşme kaydetmiş; gerçek faydalanıcı 
şeffaflığı gibi alanlarda notunu yükseltmiştir[37][38].

Gerçek faydalanıcı tespiti ve bildirimi konusunda Tür-
kiye’de yakın dönemde önemli yenilik getirilmiştir. 
2021 yılında, 5549 sayılı Kanun’a dayalı olarak Hazine 
ve Maliye Bakanlığı (MASAK) tarafından yayımlanan 
529 Sıra No.lu Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği ile 
Gerçek Faydalanıcı Bilgi Bildirimi yükümlülüğü geti-
rilmiştir. 13 Temmuz 2021 tarihli bu Tebliğ gereğin-
ce Gelir İdaresi Başkanlığı (GİB) nezdinde bir Gerçek 
Faydalanıcılar Sicili oluşturulmuş ve kurumlar vergisi 

mükellefleri başta olmak üzere belirli mükelleflere 
gerçek faydalanıcı bilgilerini periyodik olarak bildir-
me zorunluluğu konmuştur[69]. Düzenlemeye göre 
kurumlar vergisi mükellefleri yılda dört kez, diğer ge-
lir ve kurumlar vergisi mükellefleri ise yılda bir kez 
gerçek faydalanıcılarını GİB’e elektronik ortamda bil-
direcektir[70]. Ayrıca yıl içinde nihai faydalanıcı bilgi-
lerinde değişiklik olursa, bu değişikliklerin 1 ay içinde 
GİB’e ek bildirim ile iletilmesi şarttır[71]. GİB, mükel-
leflerin bildirdiği gerçek faydalanıcı bilgilerini bir veri 
tabanında toplayarak her mükellefe kare kodlu bir 
doğrulama belgesi vermektedir[72]. Bu yenilik saye-
sinde, örneğin bir banka veya finans kurumu, müşteri 
kabul ettiği bir şirketin kendisine beyan ettiği ortaklık 
yapısıyla GİB’e bildirilmiş resmi faydalanıcı bilgisini 
karşılaştırma imkânı bulmaktadır. MASAK mevzua-
tındaki güncel düzenleme uyarınca, eğer bir yükümlü 
(banka gibi) GİB’den gelen bilgideki gerçek faydala-
nıcı ile müşteriden edindiği bilgide farklılık görürse 
ve bu farklılık anlamlıysa, durumu şüpheli işlem ola-
rak MASAK’a bildirmek durumundadır[73]. Bu uygu-
lama, Türkiye’nin gerçek faydalanıcı bilgisini yalnızca 
toplamayı değil aynı zamanda fiili kullanıma sokmayı 
hedeflediğini göstermektedir. Bunun yanı sıra, Aralık 
2020’de kabul edilen 7262 sayılı Kanun ile hamiline 
yazılı hisse senetlerinin Merkezi Kayıt Kuruluşu’nda 
bildirilmesi zorunluluğu getirilmiştir. Bu değişiklik, 
2021 Nisan ayından itibaren yürürlüğe girerek anonim 
ortaklıklarda hamiline pay sahiplerinin kimlik bilgile-
rinin MKK’ya kayıt edilmesini ve devirlerde bildirim 
yapılmasını öngörmüştür. Böylece geçmişte anonim 
kalabilen hamiline pay sistemi büyük ölçüde şeffaf 
hale getirilmiştir. FATF de bu düzenlemeyi olumlu 
karşılamış; zira Tavsiye 24 gereği ülkelerin yeni ha-
miline pay çıkarılmasına izin vermemesi yönündeki 
beklentiye Türkiye bu yolla cevap vermiştir[34].

Belirtilen ilerlemelere rağmen, Türkiye’nin kara para 
aklama ile mücadele sistemine ilişkin geliştirilebile-
cek yönler mevcuttur. Öneri olarak, öncelikle gerçek 
faydalanıcı bildirimi sisteminin etkinliğinin artırılma-
sı gereklidir. Halihazırda GİB’e bildirim yükümlülüğü 
bulunmakla birlikte, bu bildirimlerin ne ölçüde tam 
ve doğru yapıldığı denetlenmelidir. Bildirim yapma-
yan veya gerçeğe aykırı bildirimde bulunan şirketle-
re caydırıcı idari yaptırımlar uygulanması, sistemin 
güvenilirliğini pekiştirecektir. İkinci olarak, bildirilen 
faydalanıcı verilerinin doğrulanması için kurumsal 
bir mekanizma oluşturulması yararlı olacaktır. Örne-
ğin GİB bildirimi sırasında MERSİS (ticaret sicili kayıt 
sistemi) ve MASAK veri tabanları entegre çalışarak, 
beyan edilen kişilerin başka şirketlerdeki ortaklıkları 
veya kamuya açık malvarlığı verileriyle çapraz kont-
rol yapılabilir. Üçüncü olarak, şirket gerçek fayda-
lanıcı bilgilerinin kamuya açıklığı konusu gündeme 

alınabilir. AB Adalet Divanı kararı sonrası tartışmalı 
hale gelse de, en azından gazeteciler, sivil toplum ve 
akademisyenler gibi meşru menfaat gruplarının be-
lirli şartlarla bu bilgilere erişebilmesi, yolsuzluk ve ak-
lama ile mücadeleyi sivil alanda da güçlendirecektir. 
İngiltere PSC sicilinin kamuya açık olmasının ortaya 
çıkardığı faydalar göz ardı edilmemelidir. Dördüncü 
olarak, MASAK denetim kapasitesi güçlendirilerek 
finansal kurumların ve diğer yükümlülerin paravan 
şirketlere aracılık eden işlemleri daha sıkı tarama-
dan geçirmesi sağlanmalıdır. Bankaların şüpheli iş-
lem bildirimlerinde paravan şirket bağlantılı işlemlere 
özel dikkat göstermesi teşvik edilmelidir. Son olarak, 
Türkiye’nin uluslararası işbirliği mekanizmalarını tam 
kapasite kullanması önem arz eder. Suç gelirlerinin 
aklanması çoğu zaman çok uluslu bir nitelik taşıdı-
ğından, Türkiye’nin yabancı FIU’larla ve adli makam-
larla gerçek faydalanıcı bilgilerini paylaşmaya yönelik 
anlaşmalar yapması ve mevcut anlaşmaları etkin uy-
gulaması gereklidir. Nitekim FATF’nin de vurguladığı 
üzere küresel ölçekte şeffaflık sağlanmadıkça, tek bir 
ülkede alınan önlemler sınırlı kalabilecektir.

Sonuç

Kara para aklama suçu, ekonomik sistemin bütünlü-
ğünü ve adalet duygusunu zedeleyen ciddi bir tehdit-
tir. Bu suçla mücadelede paravan şirketlerin ve bunla-
rın ardındaki nihai faydalanıcıların ortaya çıkarılması 
kilit rol oynamaktadır. Türkiye’de TCK m. 282 ile 5549 
sayılı Kanun, cezai ve önleyici boyutlarıyla aklama 
ile mücadele için gerekli hukuki zemini hazırlamıştır. 
Ancak küresel eğilimler ve FATF standartları, yalnız-
ca suçun cezalandırılması değil, suç gelirlerinin ak-
lanmasının önlenmesi için finansal sistemde tam bir 
şeffaflık tesis edilmesini gerekli kılmaktadır. İngiltere 
ve Almanya örnekleri, gerçek faydalanıcı kayıt sis-
temlerinin ve kurumsal şeffaflık yasalarının, paravan 
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şirketlerin karanlık perdesini aralamada etkili araçlar 
olduğunu göstermektedir. İngiltere PSC sicili ile Al-
manya Transparenzregister, farklı uygulama modelle-
ri sunsalar da ortak amaçları şirketlerin nihai sahiplik 
yapısını görünür kılmaktır. Türkiye son düzenlemeler-
le bu alanda önemli adımlar atmış; gerçek faydalanıcı 
bilgisini toplayan ve izleyen mekanizmaları kurmuş-
tur. FATF tavsiyeleriyle büyük ölçüde uyum sağlan-
dığı uluslararası raporlara yansımaktadır.[37] Önü-
müzdeki dönemde, bu mekanizmaların etkin şekilde 
işletilmesi, veri kalitesinin doğrulanması ve gerekirse 
kamuya açık bir şeffaflık platformunun oluşturulması, 
Türkiye’nin aklama ile mücadelede başarısını artıra-

caktır. Ayrıca paravan şirketlerin önlenmesi, sadece 
mevzuat değişikliğiyle sınırlı olmayıp uygulamada 
disiplin ve kararlılık gerektirir. Bu bağlamda denet-
leyici kurumların (MASAK, BDDK, SPK vb.) gözetimi, 
yükümlü sektörlerin farkındalığı ve uluslararası işbir-
liği hayati önem taşımaktadır. Sonuç olarak, şirket 
şeffaflığı ve nihai faydalanıcı tespiti, hem ulusal hu-
kukta hem de küresel arenada kara para aklamayla 
mücadelenin merkezine yerleşmiştir. Türkiye’nin bu 
alandaki reformlarının devam etmesi, ekonomik ve 
hukuki güvenilirliğin pekişmesine hizmet edecek ve 
suç gelirlerinin ekonomik sisteme sızmasının önüne 
geçecektir. n
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H
ukuk bir bilim olduğu kadar, insan ilişkile-
rini de şekillendiren canlı bir organizmadır.

18 yaşında bir hukuk öğrencisiyken, Dev-
letler Umumi Hukuku dersinde “Tanıma” 
müessesesi beni çok etkilemişti…

“Devletlerin birbirlerini var kabul etmesi…”

Mesela Filistin…

Bir devlet var ortada; bayrağı, halkı, toprağı ve hikâ-
yesiyle.

Ama bazı ülkeler onu devletten saymıyor.

Bu da teknik olarak o ülkelerin Filistin’i tanımaması 
anlamına geliyor.

Tabii bu durum, Filistin’in bir devlet olarak var olduğu 
gerçeğini değiştirmez; çünkü tanınmak, var olmanın 
değil, yalnızca kabul görmenin yansımasıdır.

Aslında mesele tanınmak değil, var olmaktır.

Ve her varlık bir frekanstır; zamanı geldiğinde mutla-
ka tanınır.

Tıpkı Filistin’i tanıyan ülkelerin var olması gibi.

Bu Kavram İnsan İlişkilerine de Uygulanabilir

Yıllar sonra fark ettim ki:

Bu durum bireysel ilişkilerde de aynen geçerli.

TANINMADAN DA 
VARLIĞIM GERÇEK: 
İÇSEL BIR DEVLET 
OLARAK “BEN”

Bir insan, sen orada tüm varlığınla dururken

seni görmeyebilir, tanımazlıktan gelebilir,

ya da bilinçli olarak tanımak istemeyebilir…

Ama bu, senin var olmadığın anlamına gelmez.

Ve eğer bu kişiye kendini ispatlamaya çalışıyorsan,

bu senin henüz kendini tanımadığını gösterir.

Ve evet…

Sen kendini tam anlamıyla tanıyana dek,

bu tür insanlar hayatına gelmeye devam edecektir.

Çünkü onlar, senin içsel tanımaya olan yolculuğunun

görünmez vize memurlarıdır.

Devletler Hukukundaki Tanıma 
Müessesesinin, Özdeğer ve Görünürlük 
Üzerine Bireysel Bir Yorumlaması

Gülşen 
TOMBULOĞLU 

İstanbul 
BAM Hakimi

O Halde Şunu Hatırla:

•	 “Görünmez olduğum yerler, benim değerimin ek-
sik olduğu yerler değil; frekansın uyuşmadığı yer-
lerdir.”

•	 “Kendimi görünür kılmak için çırpınmak, içimdeki 
tanımayı ertelemektir.”

•	 “Ben kendimi tanıdığımda, başkasının pasaport 
kontrolüne ihtiyacım kalmaz.”

 Ve tıpkı Filistin gibi:

Tanınmasan da varsın.

Sahipsiz değil, sahihsin.

Ve kalbinde bayrağını çoktan dikmiş bir ülkesin. n



S
imdilerde bunu yapanlar gittikçe azalıyor, 
ama benim hukuk fakültesinde öğrenci ol-
duğum yıllarda, ne kadar bilgili olduklarını 
herkese, bu arada öğrencilerine de göster-
mek isteyen hocalarımızın bazıları, lisans 

düzeyindeki öğrenciler için yazılmış ders kitapları da 
dahil olmak üzere, yayımladıkları eserlerde, satır ara-
larına parantez içinde yazılmış yabancı dilde terim-
ler sıkıştırırlardı: “Böylece kanun yolu (Rechtsmittel) 
kavramının biri erteleyici (Suspensiveffekt) diğeri de 
yargılamayı üst dereceli mahkemeye nakleden (Devo-
lutiveffekt) etkileri taşıyan müracaat yollarını ifade et-
tiğini görmüş bulunuyoruz…” cümlesinde olduğu gibi.

Esasen bilimsel çalışmalarda yabancı dilden kelime-
lere hangi şartlar altında, ne ölçüde yer verilebileceği 
zamana ve yazı yazılan alanın özelliklerine bağlı bir 
mesele teşkil eder ve başlı başına bir çalışma konusu 
olabilir. Örneğin, hukuk alanında kalacak olursak, Ali 
Haydar Bey’in Mecelle şerhinde karşımıza çıkan Arap-
ça yahut Fransızca bir ifade yahut bir Medeni Hukuk 
kitabında gördüğümüz Ortak Hukuka ait Latince bir 

cümle bizi şaşırtmamaktadır. Aynı şekilde, Alman or-
taöğretim müfredatının İngilizceyi birinci yabancı dil 
olarak benimsemesinin olumlu sonuçları alınmaya 
başladığından beri, Alman hukuk kitaplarında İngiliz-
ce pasajlara tesadüf etmeyi de doğal karşılıyoruz. 

Bugün bu konuları tartışmaya açacak değilim. Ama 
bu tebliğin başlığını (“Medeni Usulde Doğru Bilinen 
Yanlışlar”) seçerken niçin özellikle meslektaşlarımın 
tepkilerini tahrik edici (provakativ) bir ifadeyi tercih 
ettiğimi izah etmek isterim.

“Tevazu erkeğin süsüdür.” diye öğrendim rahmetli 
babamdan. Tebliğimin başlığını koyarken zihnimde 
bu cümle çınladı ve hatırıma ilk önce Arapça kökenli 
olup, günümüzde anlam değişikliğine uğrayarak ha-
yatiyetini muhafaza eden “ukalâ” kelimesi değil de 
Almancada az çok aynı manaya gelen bir kelime gel-
di: Besserwisser! 

“Besserwisser” kelimesinin “daha doğru bilen”, “bil-
giç” gibi bir anlamı var. Duden sözlüğü bu kelimeyi 

MEDENI USULDE DOĞRU 
BILINEN YANLIŞLAR

Prof. Dr.  
Ali Cem BUDAK
İstanbul Ticaret 

Üniversitesi 
Medeni Usul ve 

İcra-İflas Hukuku 
Anabilim Dalı 

Başkanı

Bu yanlışlık bazen bir galat-ı meşhurdur, bazen de yürürlükteki 
kanun hükmünün uygulanmasının kabul edilemeyecek 
sonuçlara götürmesi sebebiyledir ki bu iki halde bahis konusu 
doğru bilinen yanlış uygulanamaz. Nihayet bazı hallerde kanuni 
düzenleme o kadar yetersizdir ki bir kanun boşluğu mevcuttur. 
Bu son halde boşluğu doldurmak için yerine göre kıyasa, bir 
kanun hükmünün genişletici yorumuna ya da hakimin hukuk 
yaratmasına ihtiyaç vardır. 

“her şeyi bildiğini iddia eden, ders verir gibi bir tavırla 
üste çıkmaya çalışan kimse” şeklinde tanımlıyor. 

Servet-i Fünun şâirlerinden Tevfik Fikret de ölümün-
den sonra yayımlanan şiirlerinden birinde şöyle söy-
lüyor:

Bâbıâlî’ye müdâvimlendim 
Ehl-i nâmus diye mimlendim

Şimdi bir hayli eser sâhibiyim 
Ahmet İhsân’da musahhih gibiyim

İşte şimdi Fikret’in dizelerinin uyandırdığı duygu ve 
düşüncelerle söz başlarken diyorum ki: Ne herkesten 
çok bilirim, ne de Türk Medeni Usul Hukukunun fahri 
musahhihlik görevini üstlenme niyetim var. Söze yük-
sek perdeden girmemizin sebebi, Allah esirgesin, her 
şeyi herkesten çok bilmek vehmine kapılmaklığımız-
dan değil, biraz sonra değineceğim meselelere, ön-
celikle sizlerin ve sonra da sempozyum kitabını eline 
alacak medeni usul hukukçularının daha fazla ilgisini 
celbetmekten ibarettir:

“Show must go on!”

Aşağıdaki listede yer alan yanlışlar Medeni Usulde 
doğru bilinenler arasındadır.

Bu yanlışlık bazen bir galat-ı meşhurdur, bazen de 
yürürlükteki kanun hükmünün uygulanmasının kabul 
edilemeyecek sonuçlara götürmesi sebebiyledir ki bu 
iki halde bahis konusu doğru bilinen yanlış uygulana-
maz. Nihayet bazı hallerde kanuni düzenleme o kadar 
yetersizdir ki bir kanun boşluğu mevcuttur. Bu son 
halde boşluğu doldurmak için yerine göre kıyasa, bir 
kanun hükmünün genişletici yorumuna ya da hakimin 
hukuk yaratmasına ihtiyaç vardır. 

Zamanımızın yettiği ölçüde aşağıdaki örneklerden 
birkaçı üzerinde duralım:

“Batı Hukukunun iktibası Cumhuriyetin ilanından son-
ra olmuştur. Batılı anlamda ilk medeni usul kanunu-
muz 1927 tarihli Hukuk Usulü Muhakemeleri Kanunu-
dur.”

Yanlış! Sadece usul hukuku bakımından değil 
maddi hukuk bakımdan da yanlış. Osmanlı kodi-
fikasyon hareketinin diğer Avrupa devletleri ile 
eş zamanlı olduğu söylenebilir. Arazi Kanunna-
mesi 1858, Mecelle 1868-1876 tarihlidir. Code Na-
poléon’un 1804, İtalyan Medeni Kanunu’nun 1865, 
Almanya Medeni Kanunu’nun 1900 tarihli oldu-
ğu dikkate alınırsa Türklerin diğer Avrupalılardan 
sonraya kalmadıklarını, kodifikasyonun takipçisi 
olmaktan ziyade onun içinde yer aldıklarını söy-
lemek daha doğrudur. Belki şimdi bizde yapılanın 
Fransız mevzuatını tercüme ve iktibas etmekten 
ibaret olduğunu söyleyeceksiniz. Ama başkaları 
da öyle yaptılar, diğer Avrupa kodları da az veya 
çok Fransız kodlarını örnek almışlardır. 

Medeni usule ilişkin batılı anlamda ilk düzenleme-
miz Kanunname-i Ticaretin zeyli olan Usuli Muha-
keme-i Ticarete Dair Nizamname’dir ve 1862 tarih-
lidir. Dört başı mamur bir usul kanunu ise Rumi 
1295, Miladi 1879 yılında yürürlüğe giren Usul-i 
Muhakeme-i Hukukiye Kanun-ı Muvakkati’dir. Bu 
kanun zaman içinde uygulamanın gerektirdiği de-
ğişikliklere tabi tutulmuş ve 1927 tarihli kanunu-
muzun hazırlanmasında da 1879 tarihli kanundan 
istifade edilmiştir. Öyle ki 1927 tarihli kanun sırf 
tercümeden ibaret olmayıp üçte bir oranında ilave 
hükümlerle takviye olunmuştur. Bugünkü usul hu-
kuku terminolojimiz de büyük ölçüde 1879 tarihli 
muvakkat kanunda yer alan terimlerden oluşmak-
tadır; “ilk itiraz”, “yetki”, “senet” terimleri ilk akla 
gelen örnekler olarak sayılabilir. 

“Mahkemenin görevi hakkındaki kurallar kamu düze-
nindendir. (HMK m. 1)”: 
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Aslında bu bir kanun hükmüdür. Bu bakımdan ön-
celikle bir kanun hükmünün kamu düzeninden olup 
olmadığı o kanun hükmünün içine yazılır mı? Bu 
nokta üzerinde durmak lazım gelir. Kamu düzeni 
kavramı tanımlanması en zor hukuk kavramların-
dan biri ve bu kavramın kapsamına nelerin girdi-
ği noktasındaki kanaatler zamana göre değişiyor. 
Mesela idari sözleşmelerdeki tahkim şartı 1980’li 
yıllarda kamu düzenine aykırı sayılıyordu. Sonra 
bu anlayış değişti, imtiyaz sözleşmelerine tahkim 
şartı konulması ve ortaya çıkan uyuşmazlıkların bu 
yolla çözülmesi kamu düzenimizi sarsmadı.. İşte 
mahkemelerin görevi bakımından da benzer bir 
durum söz konusudur. Asliye ticaret mahkeme-
sinin bakacağı davaya, davanın görüleceği yerde 
ticaret mahkemesi yoksa asliye hukuk mahkemesi 
bakabiliyor ve kamu düzenimiz bundan zarar gör-
müyor. Evvelce asliye hukuk mahkemeleri ile sulh 

hukuk mahkemeleri arasında dava konusunun de-
ğeriyle belirlenen bir görev sınırı mevcuttu. Belirli 
rakamın altındaki davalara sulh hukuk mahkeme-
leri diğerlerine asliye hukuk mahkemeleri bakardı. 
Kanun koyucu zaman zaman sulh hukuk mahke-
meleriyle asliye hukuk mahkemeleri arasındaki 
görev sınırını yükseltir, söz konusu parasal sını-
rın yükseltilmesinden sonra o tarihe kadar asliye 
hukuk mahkemesinde açılan davalar sulh hukuk 
mahkemesinde açılmaya başlanırdı. Aynı miktar 
için açılan davalardan birinin asliye hukuk mahke-
mesinde diğerinin sulh hukuk mahkemesinde gö-
rülmesi kamu düzenimizi bozmuyordu. 

Bu konferanstan evvel kamu düzenini tarif eden 
birkaç kaynağa başvurdum. Bizim, meşhur Türk 
Hukuk Lûgatı’ndan başlayalım. “Bir memlekette 
amme hizmetlerinin iyi yapılmasını, devletin emni-
yet ve asayişini ve fertler arasındaki münasebetler-

de huzuru ve ahlâk kaidelerine uygunluğu temine 
yarayan müessese ve kaidelerin hepsi” bir kamu 
düzenidir. Amerikan hukukunda, Black’s Law Di-
ctionary adıyla meşhurhukuk sözlüğüne göre 
kamu düzeni “kanun koyucu yahut mahkemeler 
tarafından toplumun ve devletin tamamı için özel 
önem taşıdığı düşünülen, o şekilde değerlendirilen 
hususlar”dan ibarettir. Çokça kullanılan Alman hu-
kuk sözlüğü Creifelds’e göre ise “kamu düzeni aynı 
devletin vatandaşı olmaktan kaynaklanan ortak 
yaşamın değerlerini ifade eden kuralların bütünü”-
ne verilen isimdir. 

Bu tanımlar dikkate alınınca bizde asliye hukuk 
mahkemesinin bakacağı davaya sulh hukuk mah-
kemesinin bakmasının yukarıda tarif edilen şekilde 
“dramatik” sonuçları olmadığı hemen görülür. Öte 
yandan görev kurallarını kamu düzeninden say-
manın pratikte ortaya çıkan sonuçlar dramatiktir. 
Görev kuralları dava şartlarındandır. Bu sebeple 
mahkemenin görevsiz olduğu, velev davanın açıl-
dığı tarih üzerinden on sene geçmiş bulunsun, 
kanun yolları aşamasında bile dikkate alınır ve 
hükmün bozulmasına sebep olur. Bir ufak araş-
tırmaya göre Yargıtay’ın bozma kararlarının üçte 
biri usul hukukuyla ilgilidir, usulle ilgili bu bozma 
kararlarının üçte biri de davanın hangi mahkeme-
de açılacağı meselesi hakkındadır. Böyle bakılınca 
Yargıtay’ın verdiği bozma kararlarının yaklaşık her 
on tanesinden birinin davanın hangi mahkemede 
açılacağı meselesiyle alakalı olduğu görülmekte-
dir. İşte mahkemelerin görevleri konusundaki ku-
ralları kamu düzeninden saymanın bizi getirdiği 
yer burasıdır. 

Bir örnek daha inceleyelim ve listede yer alan di-
ğer “doğru bilinen yanlışları” konuşmayı başka 
fırsatlara bırakalım. Üzerinde durabileceğimiz bir 
başka doğru bilinen yanlış, hukuka aykırı olarak 
elde edilmiş delillerin mahkeme tarafından bir va-
kıanın ispatında dikkate alınamayacağı hakkındaki 
kuraldır (HMK m. 128). Aslında bir Anayasa hük-
münün kanuna yansıması şeklinde ortaya çıkmış 
bir kural bu. İlk anda kulağa çok doğru geliyor. Me-
sela işkence altında yapılan beyanının delil değeri 
taşımaması, bu beyana dayanarak işkence suçu 
mağduru aleyhine hüküm kurulamaması herke-
sin yahut büyük bir çoğunluğun vicdan huzuruyla 
destekleyebileceği bir kural. Ama meseleye biraz 
daha yakından bakılınca öyle durumlarla karşıla-
şılır ki söz konusu kuralın uygulanması mümkün 
olmaz. Nasıl? Bir örnek vereyim: Velayetin nez’i 
için görülen bir çekişmesiz yargı işinde velayet al-
tındaki küçüğün yanında kaldığı, velayet hakkının 
kullanılması kendisine bırakılmış olan kişinin ço-
cukla birlikte olan günlük yaşantısı gizli kamerayla 

video kaydına alınmış olsun. Böyle bir vasıtayla, 
özel hayatın gizliliğini ihlal eden bir yolla elde edi-
len delilin anılan kanun hükmüne göre mahkeme 
tarafından dikkate alınmaması gerektiği söylene-
bilir. Şimdi söz konusu video kayıtlarında, velayet 
hakkının kullanılması kendisine bırakılmış olan ki-
şinin küçüğe zarar verecek ağır bir suç işlediğinin 
görüntülenmiş olduğunu varsayalım. Hakim bu vi-
deo kaydını dikkate almaksızın karar vermeyecek, 
veremeyecektir. Bu şekilde, uygulanması halinde 
insan vicdanının kabul edemeyeceği sonuçlara se-
bep olan kurallar da bu konuşmada kullandığımız 
manasıyla “yanlış” kurallardır.

*

“Doğru bilinen yanlışlar” başlığı altında incelediğimiz 
bu listeyi uzatmak mümkün. Ama zamanımızın darlığı 
sebebiyle söz konusu doğru bilinen yanlışlardan ba-
zılarını “sloganlar” şeklinde sıralamakla yetiniyorum:

Her dava, açıldığı tarihteki duruma göre karara 
bağlanır.

Dava dilekçesi davacının iddiasının dayanağı olan 
bütün vakıaların sıra numarası altında açık özetleri-
ni içerir. (HMK m. 119.)

Taraflar tanık olamaz (HMK m. 240). İsticvap ikrar 
elde etmek için yapılır.

Tanığın beyanı kendisine veya kanunda sayılan ya-
kınlarına maddi bir zarar verecekse o tanık tanıklık-
tan çekinebilir (HMK m. 250).

Davanın geri alınması, davanın/savunmanın değiş-
tirilmesi ve genişletilmesi ile senetsiz ispat hasmın 
açık muvafakatiyle mümkündür olur (HMK m.123, 
m. 141, m. 200). 

Süresi içinde cevap dilekçesi vermemiş olan davalı, 
davacının dava dilekçesinde ileri sürdüğü vakıala-
rın tamamını inkâr etmiş sayılır (HMK m. 128).

Usulde kıyas olmaz.

Kanunda aksi belirtilmedikçe inşai hükümler geç-
mişe etkili değildir (HMK m. 108).

Kesin hüküm kararın hüküm fıkrası hakkında do-
ğar, gerekçeler kesin hüküm teşkil etmez.

Tahkim hızlı, ucuz olması ve gizliliği sağlaması ba-
kımından devlet yargısına üstün olduğu gibi devlet 
mahkemelerinin iş yükünü azalmaya yardımcı ol-
maktadır. 

Bu “provokatif” listedeki maddeleri başka fırsatlarda 
tartışmak ümidiyle hepinize saygılar sunuyorum. n
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B
asilica Therma,  diğer adlarıyla Terzili Ha-
mam, Kral Hamamı, Kral Kızı Hamamı veya 
Sarıkaya Roma Hamamı olarak adlandırı-
lan hamam yapısı Yozgat İli, Sarıkaya İlçe-
si, Kaplıca Mahallesi’nde yer almakta olup 

Roma Dönemi’nde (M.S 2.yy’da) bölgede bulunan ve 
Aquae Sarvenae olarak adlandırılan termal kaynağın 
üzerine inşa edilmiştir. Roma İmparatorluğu dönemi-
ne ait bir halk banyosudur. 2. yüzyılda inşa edilen ha-
mamın jeotermal aktivitesi hâlâ mevcuttur.

Sarıkaya ilçesi, deniz seviyesinden 1170 metre yük-
seklikteki büyük bir vadide kurulmuştur. Kasabamı-
zın bu çok belirli noktada yer almasının nedeni, antik 
çağlardan günümüze kadar akan termal ve şifalı çeş-
medir. Bu Roma Hamamı sürekli olarak kullanılmış ve 
bu muhteşem çeşme hala termal sularıyla şifa kayna-
ğı olmaya devam etmektedir.

Roma mimarisinin Anadolu’da korunmuş olan en eski 
termal hamam yapısıdır. Hıristiyanlığın bölgede yayıl-
masından sonra Roma Hamamının kuzey kısmına bir 
kilise eklenerek ismi bu binaya atfen Basilica Therma 
olarak değiştirilmiştir. M.S. 451 yılına kadar Basilica 
Therma bir piskoposluk merkezi olmuştur. 

Sonraki dönemlerde de insanlar hamamın şifalı kay-
naklarından faydalanmıştır. Günümüzde yapının ana 
bölümleri olarak batıya dönük bir mimari yapı, bu-
nun önünde büyük termal havuz, cephe gerisinde iç 
havuz ve bunun doğusunda üçüncü bir havuz göze 
çarpmaktadır. 30 metre uzunluğundaki cephenin 
kuzey ve güney uçlarında yarım daire planlı iki ha-
vuzcuk mevcuttur. Cephenin arkasında iki taraftan 
merdivenle inilen ve öndeki büyük havuza kemerler 
vasıtasıyla doğrudan geçiş yapılan iç havuz bulun-
maktadır.

Dünyada sadece iki tane olan Roma Hamamı’nın biri 
İngiltere’de Bath şehirinde , diğeri ise  Yozgat’ta bu-
lunuyor. 2014’te gün yüzüne çıkarılan, 2 bin yıllık ol-
duğu varsayılan tarihi hamam, suyuyla şifa kaynağı 
olurken friz süslemelerindeki boğa başı ve yılan fi-
gürleriyle de dikkat çekiyor.

Sarıkaya Roma Hamamı 2018 yılında  UNESCO Dünya 
Mirası Geçici Listesine alınarak hem ülkemiz hem ilçe-
miz için önemli bir kültürel miras olmuştur. 

Günümüzde, çevre düzenlemeleri ve restorasyon 
çalışmalarıyla ziyaretçilere açılan hamam, tarihi ve 
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mimari zenginliğiyle dikkat çekmektedir. Hamamın 
sıcak suyu, yaklaşık 50 derece sıcaklıkta olup, 2 bin 
yıldır kesintisiz bir şekilde akmaktadır . 

Ayrıca halen aktif olarak kullanılan kaplıcamız; Ro-
matizmal Ağrılar, Artroz (Eklem Kireçlenmeleri), Kal-
ça-Eklem Kireçlenmeleri, Dejeneratif Romatizmalar, 
Bel Fıtıkları ve Buna Bağlı Siyatik Ağrılar, Ağrılı Ka-
dın Hastalıkları, Kadınların Enfeksiyon Sekeline Bağlı 
Olarak Süregelen Akıntılar, Spastik Ağrıları, Spastik 
Kolitler, Böbrek Taşlarının Düşmesinde Üreter üzerin-
de Spazmolitik Etki, Karaciğer ve Safra Kesesi Taşları, 
Cilt Hastalıkları gibi birçok hastalığa iyi gelmektedir.

Efsaneye göre, bir Roma kralının kızı, amansız bir has-
talığa yakalanmış ve bu sıcak sularda şifa bulmuştur. 
Kızının iyileşmesinin ardından, babası bu sıcak suyun 
etrafına bir yapı inşa ettirmiştir.  

Roma Dönemi’nde ise; Tavium’dan Caesarea’ya gi-
den yol üzerindeki kasaba, buradaki termal çeşme-
den dolayı Aquae Sarvenae adıyla anılmaktaydı. Böl-
gede Hıristiyanlığın yayılmasıyla birlikte hamamın 
kuzey kısmına bir kilise binası eklenmiş ve bunun 
sonucunda kasabanın adı Basilica Therma olarak de-

ğiştirilmiştir. MS 451 yılına kadar Basilica Therma bir 
piskoposluk merkeziydi. Kasabanın merkezi bir Roma 
hamamıydı ve kasaba yaklaşık üç kilometre uzunlu-
ğunda bir surla çevriliydi. Basilica Therma hakkında 
literatürdeki son bilgiler Bizans Generali Phocas’ın 
asi Bardas Sclerus’un ordusunu yenmesidir. 1071 Ma-
lazgirt Zaferi’nden sonra bu bölge yavaş yavaş Türk 
egemenliğine girmiştir. Selçuklular ve Anadolu Bey-
likleri’nden sonra 1521 yılında Osmanlı İmparatorluğu 
bölgeye hakim olmuştur. 2010-2015 yılları arasında 
yapılan kazılarda Bizans, Selçuklu ve Osmanlı İmpa-
ratorluk Dönemi’ne ait çok sayıda eser ortaya çıkarıl-
mıştır. Özellikle Osmanlılar termalden büyük ölçüde 
faydalanmışlardır. Son zamanlarda bulunan bir bel-
geye göre, 1905 yılında Boğazlıyan’daki öğretmen-
lerin maaşları termallerin geliriyle ödeniyordu. O yıl-
larda kasabanın adı Hamam Köy’dü. Roma Hamamı 
sayesinde köy kasabaya dönüşmüştü.

Sarıkaya’nın merkezindeki Roma Hamamı hakkında 
modern literatürde ilk bilgi Fransız gezgin Chant-
re’ye aittir. Anadolu’yu dolaşan Chantre, 1893-1894 
yıllarında yaptığı ziyaretlerde Roma Hamamı’nın ön 
cephesini görmüş ve resmini çizmiştir. Aynı zamanda 

Sarıkaya Roma Hamamı, 
hem tarihi hem de mimari 
açıdan önemli bir kültürel 
miras olup, bölgemize 
gelen ziyaretçilere eşsiz bir 
deneyim sunmaktadır. 
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burada yeni ilginç bulgular olacağını da belirtmiştir. 
Roma Hamamı’ndaki ilk kazılar Richard C. Haines ve 
ekibi tarafından yapılmıştır. Kendisi Chicago Üniver-
sitesi’ne bağlı Alişar kazısının yöneticisi olan Dr. Von 
Der Osten’in yanında çalışmıştır. Kazının amacı mev-
cut kalıntıları ölçmek ve yapının sınırlarını belirlemek-
tir. Kazılar sonucunda Roma Hamamı’nın cephesi ve 
çevresinin planı hazırlanmış ve yapının cephe düze-
nini ortaya koyan mükemmel çizimler hazırlanmıştır.

Roma Hamamı binasında cephe ve havuzlarda mer-
mer, iç duvarlarda ise kireç taşı kullanılmıştır. Gü-
nümüzde yapının ana parçaları olarak; batı cephesi, 
önünde büyük bir termal havuz, cephenin arkasında 
bir iç havuz ve doğusunda üçüncü bir havuz görül-
mektedir. 30 metre uzunluğundaki cephenin kuzey 
ve güney taraflarında iki küçük yarım daire planlı 
havuz bulunmaktadır. Cephenin arkasında, her iki ta-
rafında merdivenler ve önündeki büyük havuza doğ-
rudan bağlanan kemerlerle çevrili bir iç havuz bulun-
maktadır.

Büyük termal havuz 23,30 x 12,80 metre ölçülerin-
de ve 1,34 metre derinliğindedir. Havuz suyu sıcaklığı 
yaklaşık 45 santigrat derecedir. Ovale yakın, 120x140 
cm ölçülerinde, 25 cm kalınlığında, altıgen formlu iki 
parçadan oluşan vaftiz taşı ve havuzun yaklaşık or-
tasındaki içbükey dairenin ortasında haç biçimli bir 

kabartma bulunmaktadır. Her iki tarafında simetrik 
merdivenler bulunan 16,00x4,00 metre ölçülerinde 
bir iç havuz bulunmaktadır. Tabandan kaynayan ter-
mal suyun bulunduğu üçüncü havuz, iç havuza dik 
olarak konumlandırılmıştır. Havuz 15,00x5,20 metre 
ölçülerinde olup, kısa kenarları yarım daire şeklinde-
dir.

Sarıkaya Roma Hamamı, Anadolu’da korunan Roma 
mimarisine ait tek korunan termal hamamdır. Ana-
dolu’da buna benzer bir örneği yoktur. Büyük termal 
havuz binanın dışındadır ancak iç havuz ve üçüncü 
havuz binanın içindedir. Basilica Therma, yaklaşık 
1900’lü yıllardan beri kesintisiz olarak sıcak su temin 
etmektedir. Cephedeki iki katlı kemerler, cephenin iki 
yanındaki yarım daire havuzlar ve iç havuzlardaki si-
metri mükemmeldir. Yapı doğrudan termal kaynağın 
üzerine inşa edilmiştir. Su içindeki sağlam temeli sa-
yesinde yaklaşık 2000 yıl ayakta kalabilmiştir. Bu te-
mel, suyun akışını engelleyen bir kazık gibi sağlam bir 
zemine kurulmamıştır. Her yerden su çıkan bir termal 
alana yerleştirilmiştir. Bu, Roma mimarisinin zayıf bir 
zemin üzerinde sağlam bir temel ile ulaştığı yüksek 
seviyeyi göstermektedir.

Basilica Therma (Sarıkaya Roma Hamamı), Kültür ve 
Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu kapsamında 1987 
yılından bu yana koruma altındadır. 2013 yılında sit 
alanı arkeolojik sit alanı statüsüne çevrilerek moder-
nizasyonun önüne geçilmek üzere genişletilmiştir. 
Yozgat Valiliği İl Özel İdaresi’ne ait olan bu yapıda 
1932 yılında yapılan ilk kazıdan sonra arkeolojik ka-
zılar tekrar başlatılmıştır. Yozgat Müzesi’nin Kültür 
ve Turizm Bakanlığı adına sürdürdüğü kazılar Yozgat 
Valiliği tarafından desteklenmektedir. 6 yıllık çalışma-
lar süresince 3 modern kamu binası ve Kültür ve Tu-
rizm Bakanlığı’nın sağladığı ödenekle kamulaştırılan 
3 bina yıkılarak 2014 yılında termal havuzlar ortaya 
çıkarılmıştır

Basilica Therma’ya en çok benzeyen antik yapı, Birle-
şik Krallık’taki Bath şehrinde bulunan UNESCO Dün-
ya Mirası Listesi’ndeki Roma Hamamları’dır. Her iki bi-
nada da benzer büyük termal havuzlar vardır. Ancak, 
Basilica Therma, Roma Hamamları’ndaki gibi büyük 
ölçüde yeniden düzenlenmiş eklentilerle geliştirilme-
miştir. Cepheler ve havuzlar Roma Dönemi’ndeki ori-
jinal hallerini korumaktadır. Bizans ve Türk dönemle-
rinde yapılan uzantılar ana mekanlardan çıkarılmış ve 
binanın özellikleri günümüze hiçbir bozulma olmadan 
gelmiştir. 

Sarıkaya Roma Hamamı, hem tarihi hem de mimari 
açıdan önemli bir kültürel miras olup, bölgemize ge-
len ziyaretçilere eşsiz bir deneyim sunmaktadır. Sizde 
gelip hem bu şifalı termalden faydalanmayı hem de 
gelmişken çok lezzetli testi kebabımız ve tandır ke-
babımızından tatmayı ihmal etmeyin. n
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Sürekli İşçi

CANIM BABAM
Ben küçük bir kuş oldum 
En büyük kahramanım sen oldun. 
Seninle öğrendim ben kanat çırpmayı.
En büyük dağım sen oldun.

Sen evimizin bahçesi 
Yeşil gözlü ormanı
Dik duruşlu yalçın dağı
En güzel günlerin kahramanı

Hayat seninle her zaman güzel, 
Babacım senin yerin hep özel,
Seni arar gözler her yerde özler, 
Sensiz geçen günler beni üzer.

Sen yoksan anlamsız hayatın tadı,
İçimde kocaman bir yara kaldı, 
Kalbim oyuldu yer yerinden oynadı,
Küçük kuşu artık yeller aldı.
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